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Bakgrunden 

Inledning  

Jugoslaviens befolkning är i religiöst hänseende delad i tre större grupper: orto-

doxa, katoliker och muslimer. De ortodoxa är talrikast och utgjorde i folkräkning-

en 1953 41,2% av landets invånare. Därnäst kommer katolikerna som uppgick till 

31,7% och muslimer som utgjorde 12,8% av befolkningen. 1)  

Religionstillhörigheten följer vissa bestämda nationella gränser, så att serber, 

montenegriner och makedonier är ortodoxa, medan slovener och kroater är katoli-

ker. Muslimerna utgörs dels av de serbokroatisktalande muslimerna i Bosnien, 

dels av albaner och turkar i Makedonien och Kosovo. 

Vid sidan av dessa dominerande samfund finns ett antal mindre religiösa grupper. 

Hit hör olika protestantiska kyrkor och sekter (främst bland minoriteterna i pro-

vinsen Vojvodina) samt ett fåtal judar.2) 

Religionen har i Jugoslaviens historia spelat en synnerligen stor roll, och på 

många sätt kan Jugoslavien ses som ett religionssociologiskt laboratorium. Inte 

minst gäller detta förhållandet mellan religion och nation. 

Syftet med denna uppsats är att peka på vissa centrala problemställningar som har 

att göra med frågan om religion och nation/nationalism i efterkrigstidens Jugosla-

vien, men det blir då nödvändigt att gå in även på grundläggande historiska för-

hållanden. 

Jag kommer därför först att skissera religionens betydelse för uppkomsten av 

olika jugoslaviska kulturområden och dess roll för framväxten av en modern nat-

ionalism. Jag kommer även att beröra de religiösa institutionernas agerande under 

mellankrigstiden och deras hållning under andra världskriget, för att därefter dis-

kutera situationen i dagens Jugoslavien. 

Religion och kultur 

Ytterst går de än idag mycket tydliga skillnaderna mellan ett västligt och ett öst-

ligt kulturområde i Jugoslavien tillbaka till tiden för kristendomens befästande på 

Balkanhalvön.  

De norra delarna av det som senare blev Jugoslavien, Slovenien och Kroatien, 

kom tidigt att både kyrkligt och politiskt tillhöra det katolska Västeuropa, medan 

de södra delarna, Serbien, Makedonien, Montenegro och (delvis) Bosnien ham-



2 

 

nade under Bysans inflytande.3) Slovenien och Kroatien skulle fram till första 

världskrigets slut tillhöra det Habsburgska kejsardömet, medan Balkandelarna av 

Jugoslavien, efter att under medeltiden ha dominerats av det storserbiska riket, 

sedan 13-1400 -talen för lång tid framåt kom att utgöra delar av det Ottomanska 

imperiet. 3b) Denna uppdelning av det sydslaviska området mellan dåtidens stor-

makter, innebar att den sociala och kulturella utvecklingen kom att följa helt olika 

linjer. Slovenien och Kroatien blev feodalsamhällen av mellaneuropeisk typ, me-

dan det i de ortodoxa delarna utvecklades en särpräglad Balkankultur, påverkad av 

det bysantinska arvet och det osmanska samhällssystemet. 

Redan tidigt hade det funnits skillnader mellan katolska och ortodoxa områden 

vad gäller religiös kultur och kyrkans sociala position. På slovenskt och kroatiskt 

område var kyrkan en mäktig feodal institution, som konkurrerade med kunga-

makt och adel om det politiska inflytandet. I det medeltida Serbien däremot ut-

gjorde kyrkan en integrerad del av staten och den ledande dynastin tog aktiv del i 

det kyrkliga livet. 4)  

Dessa skillnader skulle poängteras ytterligare genom den turkiska ockupationen 

av Balkan. Turkarna organiserade sitt rike enligt det s k milletsystemet, vilket in-

nebar att medborgarna kategoriserades efter sin religionstillhörighet och såsom 

socio-religiösa grupper , millet,  ( på modern turkiska nation) kunde leva i relativ 

autonomi, med egen lagstiftning och egna sociala institutioner, styrda av respek-

tive religiösa ledare. 

Denna sociala organisation var en logisk följd av Islams världsuppfattning. I mot-

sats till Västerlandet görs ingen skillnad mellan heligt och profant, mellan stat och 

kyrka, utan världen och samhället upplevs som en enhet, underkastad den gudom-

liga lagen, "sharia". Eftersom serber, greker och andra inte var muslimer, kunde 

de heller inte omfattas av "sharia”, utan måste lyda under sina egna rättsliga och 

religiösa normer. 5) Detta innebar att den ortodoxa kyrkan fick en alldeles speciell 

politisk ställning och att den i många avseenden kom att efterträda den serbiska 

staten. Efter återupprättandet av patriarkatet i Peć 1557 kunde de serbiska kyrko-

ledarna i än högre grad spela rollen av nationens försvarare, och de balanserade 

skickligt mellan en diplomatisk hållning gentemot sultanen och förhandlingar med 

Österrike och Ryssland om hjälp mot turkarna. 6)  

Samtidigt försvagades emellertid kyrkan organisatoriskt, ekonomiskt och andligt, 

och kunde i mindre utsträckning bestämma människornas livshållning. I och med 

den turkiska ockupationen förändrades den sociala strukturen; adeln försvann och 

städerna dominerades av "utlänningar" (greker, judar, armenier och turkar), me-

dan den stora merparten av slaver levde som bönder och herdar. Ett äldre socialt 
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system, som grundade sig på storfamiljen, ("zadruga") släkten och klanen, aktuali-

serades åter, och det var dessa institutioner, inte den turkiska staten eller den orto-

doxa kyrkan som bestämde människors världsbild. I denna situation uppstod och 

bevarades ända in i våra dagar en arkaisk folkkultur, som kännetecknades av en 

heroisk livsuppfattning och ett patriarkaliskt levnadssätt, en rik muntlig litteratur 

och en synkretistisk religiositet. Denna kultur återspeglas i de berömda serbiska 

folksångerna, som besjöng nederlaget vid Kosovo och kampen mot turkarna och 

förde upp nationens lidande till ett mytiskt plan, samtidigt som den gav uttryck för 

en religiositet där kristendomen och kyrkans helgon omvandlades efter förkristna 

mönster. 7)  

Bland katolikerna fanns, utom bland dem som levde i turkiska områden, ingen 

motsvarighet till detta. Kroatien och Slovenien kom att genomgå samma utveckl-

ing som det övriga Västeuropa med renässans, reformation, motreformation och 

upplysning, med handelns utveckling, urbanisering och vetenskaplig blomstring, 

även om det faktum att de var randstater kom att ge utvecklingen specifika drag. 

Kyrkans roll var också annorlunda. Den kom särskilt efter motreformationen att 

på ett helt annat sätt än den ortodoxa kyrkan prägla människors livsåskådning och 

skapa en uniform och mer kyrkotrogen religiositet.8)   

Karaktäristiskt för det turkiska milletsystemet var att man från muslimsk sida inte 

försökte omvända de kristna undersåtarna och det förekom inga massövergångar 

till Islam. Ett undantag var Bosnien, där stora delar av befolkningen blev musli-

mer, något som anses bero på bogomilernas starka ställning i detta område.9)   

På så sätt uppkom de serbokroatisktalande muslimer som språkligt inte skiljer sig 

från kroater (katoliker) eller serber (ortodoxa) men som till religion och levnads-

sätt ändå utgör en folkgrupp med egen identitet. 10)  

Trots milletsystemet påverkades dock de kristna på Balkan av det långvariga tur-

kiska väldet och det turkiska inflytandet är idag märkbart i arkitektur, klädedräkt, 

matvanor, musik, språk och gester, liksom i det svårfångade begreppet mentalitet, 

vilket ger vissa delar av dagens Jugoslavien en omisskännlig orientalisk prägel. 11)  

Det kan tilläggas att även Islam på Balkan i stor utsträckning kom att karaktärise-

ras av en synkretistisk, folklig religiositet, där inte minst dervischordnarna i Ko-

sovo spelade en stor roll. 12) 

Av de sydslaviska områdena berördes endast Slovenien på allvar av reformation-

en. Olika reformatoriska riktningar, främst lutherska, dominerade landet fram till 

1600-talets början. Motreformationen var dock mycket framgångsrik och Slove-

nien är idag ett av Europas mest kompakta katolska områden. Det betydelsefulla 
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med detta mellanspel var emellertid att det skapades en slovensk litteratur, som 

kunde utgöra grunden för ett modernt slovenskt språk och ett slovenskt national-

medvetande. 13) 

Under hela den turkiska tiden förekom strävanden från katolskt håll att missionera 

bland de ortodoxa, som man i många fall uppfattade som kristna enbart till nam-

net. Försök gjordes också att förena den serbiska och andra ortodoxa kyrkor med 

Rom, något som på jugoslaviskt område hade endast begränsad framgång. Det 

skapade emellertid hos det ortodoxa prästerskapet en djup misstro mot allt ka-

tolskt och ”latinskt", något som fick konsekvenser långt fram i tiden och fortfa-

rande påverkar de ortodoxas attityd mot katolicismen.  14)  

Den turkiska ockupationen av Balkan innebar således att stora delar av Jugosla-

vien fram till slutet av 1700-talet kom att leva vid sidan av den allmänna sociala 

och kulturella utvecklingen i Väst- och Mellaneuropa, och att kyrkan spelade en 

roll som i andra länder innehades av statliga institutioner. I Jugoslaviens Balkan-

delar skulle inte förrän långt senare utvecklas den rationalism och den individual-

ism som karaktäriserar europeisk kultur. 

Den serbiska kyrkans nationella strävanden ledde till sist till öppen konflikt med 

turkarna. Sedan man i slutet av 1600-talet tagit klar ställning för de österrikiska 

arméer som ockuperade Serbien och Makedonien, tvangs patriarken Arsenije 

Crnojević att tillsammans med 30 - 40 000 familjer, de flesta serber, följa den 

österrikiska reträtten undan turkarna. I södra Ungern (nuvarande Vojvodina) upp-

kom på så sätt ett serbiskt religiöst och kulturellt centrum som kom att spela en 

mycket viktig roll för den nationella renässansen under 1800-talet. 15)  

Den katolska kyrkan hade på sydslaviskt område ingen möjlighet att på samma 

sätt som den serbiska ortodoxa kyrkan spela en nationell roll. Man levde under 

andra betingelser och det religiösa kunde inte förbindas med det nationella, ef-

tersom de främlingar som styrde Kroatien och Slovenien tillhörde samma religion. 

Katolska kyrkan var i stället en av de institutioner som kunde komma i motsats-

ställning till breda folklager och dessutom var den högre hierarkin i stor utsträck-

ning av icke slaviskt ursprung. I Kroatien spelade därför adeln under 1500 - 1600-

talen rollen som bevarare av den nationella idén. 16) 

 Katolska kyrkan hade dock på ett annat plan mycket stor betydelse för skapandet 

av en kroatisk kultur som skilde sig från den bysantinskt-ortodoxa högkultur och 

den folkkultur som existerade bland serberna. 

I båda fallen bidrog kyrkorna till att prägla kulturmönster som blev en integrerad 

del av serbers och kroaters världsbild och livshållning och som utgjorde grunden 
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för 1800-talets nationella strävanden. 17) 

Religionen och de nationella rörelserna 

På 1800-talet uppkom i de sydslaviska länderna under inflytande av upplysning 

och romantik olika typer av nationella strävanden som så småningom ledde fram 

till bildandet av den jugoslaviska staten 1918. 1) 

På serbiskt område i Ungern hade under 1700-talet utvecklats vad2)som kallats en 

"konfessionsnation”, 2 ett stadium mellan milletsystemet och ett modernt sam-

hälle. De serbiska metropoliterna i Sremski Karlovci (Karlowitz) spelade rollen av 

upplysta monarker och verkade för utbildning och främjande av nationell kultur. 3) 

I sin kamp mot ungrare och österrikare för den autonomi man blivit lovad, men 

som stötte på motstånd, kom den serbiska kyrkan att söka stöd hos Ryssland. Man 

utbildade sina präster i Ryssland och fick hjälp med litteratur och inrättande av 

läroanstalter i hemlandet. På så sätt genomsyrades Vojvodina av rysk kultur och 

ryskt språk och under relativt lång tid existerade ett skriftspråk, "slavenoserbiski", 

som byggde på kyrkoslaviska och ryska; ett slags serbisk motsvarighet till "kat-

hareoussa".  4)  

Ledarna för den ortodoxa kyrkan var positiva till upplysningen som de kom i kon-

takt med dels via Ryssland, dels via serbiska köpmän och de studenter som sändes 

till de europeiska universiteten. Kyrkans strävan efter nationell förnyelse och upp-

lysning innebar emellertid samtidigt att dess egen ställning undergrävdes. De 

prästsöner och barn till ett nytt borgerskap som återvände från de europeiska läro-

sätena blev i många fall kritiska till den kultur som kyrkan representerade. Man 

intog ofta en skarpt antiklerikal inställning eller bröt med religionen. 5) 

Förgrundsgestalten och mönsterbildaren är här Dositej Obradović, den f d munken 

som efter bildningsresor i Europa blev den serbiska statens förste utbildningsmi-

nister. 6) 

Ortodoxa kyrkan, både i Ungern och Turkiet, tog aktiv del i de uppror och revo-

lutioner som ledde till ett autonomt Serbien 1831 och spelade en viktig roll för 

uppkomsten av en ny serbisk kyrka i det befriade området. De ungerska serberna 

fick överhuvudtaget stort inflytande över den nya statens administration och kul-

turliv. 7) 

Samtidigt innebar skapandet av den serbiska staten att kyrkans roll ändrades. I och 

med framväxten av ett modernt samhälle övertog andra institutioner de funktioner 

som i århundraden hade upprätthållits av kyrkan och 1800-talets senare del känne-

tecknades av en rad konflikter mellan den ortodoxa hierarkin och de ledande kret-
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sarna i den nya serbiska staten. Dvs den ortodoxa kyrkan befann sig alltmer i en 

situation som påminde om den som rådde för katolska och protestantiska kyrkor i 

Västeuropa. Staten försökte även blanda sig i rent kyrkliga angelägenheter, vilket 

på 1880-talet ledde till en akut kris mellan stat och kyrka, den s k "kyrkliga frå-

gan". 8) 

Ett symboliskt uttryck för den inneboende konflikten mellan stat och kyrka var 

metropoliten och den framträdande kulturpersonligheten Steven Stratimirovićs 

motstånd mot den av Vuk Karadžić reformerade skriftspråket. Stratimirović ville 

behålla det slavoserbiska litteraturspråket, medan hans motståndare ville skapa ett 

språk som utgick från det folkspråk som talades i hjärtat av de områden som be-

boddes av serber och kroater.9) 

Överhuvudtaget blev det nya grupper som kom att företräda de nationella intres-

sena och under 1800-talet växer bland serberna snabbt fram en sekulariserad nat-

ionell ideologi. Den bars upp av det nya borgerskapet, av intellektuella och politi-

ker och förekom i skilda varianter, som i de flesta fall dock tenderade att fram-

häva en befrielse av sydslaverna under Serbiens ledning. 10) 

Kyrkan stod inte främmande för denna tanke, tvärtom identifierade man sig med 

idén om den serbiska staten och serbernas återförenande, men kyrkan spelade inte 

någon primär roll i utvecklandet av de idéer som präglade den nationella pånytt-

födelsen i 1800-talets Serbien. De grupper som här var tongivande uppfattade i 

stället kyrkan som ett hinder för uppkomsten av ett modernt nationalmedvetande 

vare sig man hade en storserbisk eller panserbisk orientering, eller strävade efter 

någon form av sydslavisk eller balkansk federation.  11) 

Samtidigt anknöt den nya nationalismen i sitt sökande efter historisk kontinuitet 

till den medeltida ortodoxa staten. Kyrkan och dess historia blev ett av de få bevi-

sen för en serbisk nationell identitet. Denna tradition försökte man emellertid om-

forma efter sina egna syften och det är karaktäristiskt hur det vid denna tid upp-

kommer en sekulariserad variant av Kosovomyten, vid sidan av den kyrkliga.12) 

På katolskt område, i Kroatien men också i viss utsträckning i Slovenien, uppkom 

i början av 1800-talet en rörelse som fått namnet Illyrismen. Den direkta inspirat-

ionen var den Napoleonska ockupationen 1809–1814 av delar av Kroatien och 

Slovenien ("de Illyriska provinserna"). Man fick kontakt med upplysningens och 

revolutionens tankegångar och idéerna om en nationell kultur. Illyrierna strävade 

efter sydslavisk enhet, både språkligt och politiskt. Språkreformatorn Ljudevit Gaj 

tog som utgångspunkt för ett modernt litteraturspråk de štokaviska dialekter som 

också talades av serberna, trots att språket kring huvudstaden Zagreb tillhörde en 

annan huvuddialekt, den kajkaviska. Den štokaviska dialekten var folksångernas 
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språk, och det var på den som det i Dubrovnik hade skapats en stor renässans- och 

barocklitteratur. Tanken var alltså att även slovenerna skulle äga detta gemen-

samma skriftspråk. Bland dem var emellertid intresset ringa, man hade redan bör-

jat utveckla ett eget litteraturspråk, och även serberna ställde sig kallsinniga. 

De illyriska idéerna hade inga omedelbara politiska konsekvenser, men var bety-

delsefulla i den meningen att de förde fram tanken på ett gemensamt Sydslavien 

och ett gemensamt språk. En följd av detta blev till slut den överenskommelse 

som träffades 1850 om ett gemensamt serbokroatiskt skriftspråk, då enligt serben 

Vuk Karadžićs idéer. De som låg bakom illyrismen var intellektuella och katolska 

kyrkan var misstrogen mot deras idéer, som var potentiellt farliga för det Habs-

burgska riket. 13) 

Både i Serbien och Kroatien uppkommer således den moderna nationella ideolo-

gin vid sidan av och i motsatsställning till kyrkliga institutioner. Det gäller både 

dess sydslaviska och mer begränsade varianter och det är karaktäristiskt att ut-

präglat panserbiska och pankroatiska modeller stöddes av personer som hade en 

uttalat antiklerikal inställning. 14) 

Det fanns emellertid undantag. Den jugoslaviska idén är nära förknippad med 

namnet Josip Juraj Strossmayer, katolsk biskop i Djakovo och den kanske främste 

kulturpersonligheten bland syd- slaverna under 1800-talet. Strossmayer förde il-

lyrismens idéer vidare och tillsammans med prästen Franjo Rački startade han en 

rad institutioner, bl. a den jugoslaviska vetenskapsakademin i Zagreb, som skulle 

befordra den sydslaviska kulturella renässansen. 

Strossmayers idéer gick ut på att förena de sydslaviska folken inom ramen för en 

federation under Habsburg. Han förutsatte också på sikt en kyrklig union med de 

ortodoxa och gick medvetet in för att tona ned de religiösa skillnaderna och i stäl-

let framhäva det gemensamma hos de sydslaviska folken. BL a av detta skäl mot-

satte sig Strossmayer, som en av de få, dogmen om påvens ofelbarhet vid Vati-

kankonciliet 1870. De ortodoxa skulle aldrig kunna acceptera något sådant.15)   

Strossmayer hade också kontakter med ledarna för den serbiska kyrkan, men man 

kan inte påstå att hans strävanden hade någon omedelbar politisk effekt, vare sig 

inom den katolska eller ortodoxa kyrkan eller bland de inflytelserika grupperna i 

dåtidens Serbien och Kroatien. I båda fallen blev det av olika skäl (det historiska 

arvet, den sociala, kulturella och politiska situationen) i stället en exklusiv nation-

alism som kom att dominera. Mot storserbiska strävanden stod storkroatiska. Och 

det fanns på båda håll förespråkare för idén att alla sydslaver egentligen var ser-

ber, respektive kroater. 16) 
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Språkdiskussioner spelade en stor roll i de sydslaviska nationella rörelserna, men 

p g a att kroater och serber talade samma folkspråk, kunde språket inte bli den 

särskiljande faktor på vilken en kroatisk eller serbisk nation kunde byggas. 

Gentemot ungrare, tyskar eller turkar kunde man hävda språket som identitets-

tecken, men i de inbördes förhållandena mellan serber och kroater blev religionen 

avgörande. Det var de religiösa skillnaderna som gjorde att man överhuvudtaget 

kunde tala om serber och kroater som olika folk. Samtidigt var det dessa skillna-

der som medförde att det inte utvecklades en sydslavisk identitet. Man levde un-

der så olikartade kulturella och politiska villkor att en gemensam nationalitet inte 

kunde uppstå, och även de som talade om en sydslavisk enhet var präglade av den 

specifika situation som rådde i respektive område. 

I denna mening kan man således säga att religionen blev ett hinder för utvecklan-

det av en gemensam nationalitet och att den bidrog till splittringen bland sydsla-

verna. Å andra sidan spelade religionen endast en indirekt roll. De nationella rö-

relserna uppkom mot bakgrund av den socio-religiösa situation som uppstått un-

der historien, men det var en sekulariserad, ideologisk nationalism som formule-

rade de olika nationella programmen, ofta i mot sättning till de religiösa institut-

ionerna. 

Katolska kyrkan hade som institution inget intresse av att stödja de olika nation-

ella strävandena bland sydslaverna och såg med oro på det alltmer militanta Ser-

bien. Både Vatikanen och hierarkin i de sydslaviska delarna av Österrike-Ungern 

strävade efter Donaumonarkins fortbestånd. Det är först mot slutet av 1800-talet 

som det katolska prästerskapet i Bosnien och Istrien kom att bli bärare av en nat-

ionell rörelse. Det rör sig då om miljöer som inte hade den differentierade sociala 

struktur som annars hade burit upp den moderna nationalismen.  17) 

Den ortodoxa kyrkan spelade en mer aktiv roll, men den kan endast sekundärt 

sägas ha haft betydelse för nationalismen under 1800-talet. Det enda fall där kyr-

kan engagerades direkt i nationalistisk agitation var typiskt nog Makedonien, och 

då under statlig ledning. Bulgarien, Grekland och Serbien använde sig alla av 

kyrkliga institutioner och skolor för att sprida sina respektive nationella budskap 

bland de ännu ej nationellt väckta makedonska slaverna, vilket var naturligt med 

tanke på att millet-systemet fortfarande existerade i dessa områden.  18) 

Religionens roll belyses också av det faktum att den nationella renässansen både 

bland de bosniska och albanska muslimerna kommer senare. Så länge det otto-

manska riket ännu fanns till hade man ingen anledning att avskilja sig från turkar-

na. Först i en situation när det uppkommit en modern serbisk och kroatisk natio-

nalism blev den nationella identiteten ett problem för muslimerna. 19) 
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De attityder och kulturmönster som uppkom under 1800-talets nationella renäs-

sans spelar fortfarande, särskilt i Balkandelarna av Jugoslavien, en stor roll. För 

det första innebar strävan att återfinna en historisk kontinuitet att själva begreppet 

nation kom att bli långt viktigare än i norra eller västra Europa. Sysslandet med 

nationens väsen, betonandet av den kulturellt-nationella identitetens betydelse för 

individ och grupp, har sedan 1800-talet präglat kultur och samhällsliv i de sydös-

teuropeiska länderna. 

Samtidigt uppkommer hos den urbana befolkningen en ambivalent inställning, 

både mot Europa och den egna kulturen. Detta har att göra med att de nationella 

ideologierna både var en följd av och en reaktion mot den moderniseringsprocess 

som började under 1700- och 1800-talen. Nu uppkommer den kulturella klyfta 

mellan stad och land, det förakt för landsbygden som än idag kännetecknar Bal-

kanländerna. De uppåtstigande samhällsskikten såg ned på religionen och den 

traditionella kulturen, som representerade all den efterblivenhet och okunnighet 

man ville bort från. På samma gång var det ur denna kultur nationalismen häm-

tade sin näring. Det var på landsbygden som de oförfalskade kroaterna och ser-

berna bodde, vilkas seder ännu ej fördärvats av kontakten med väst. Det uppstår 

en mytbildning både kring denna kultur och de tidigare medeltida riken man upp-

levde som sina föregångare. Gentemot Västeuropa kom man därför att inta en 

attityd av både beundran och mindervärdeskänslor. Detta karaktäristiska sätt att 

visa att man lever på samma nivå som européerna, att man dessutom har en "kul-

tur" som är äldre än deras, och att man ändå i landsbygdskulturen har bevarat den 

äkta mänsklighet som Europa tycktes ha förlorat. 20) 

Mellankrigstiden: religion och nationalism 

Mellankrigstidens Jugoslavien brukar beskrivas som ett land sönderslitet av nat-

ionella motsättningar och religiös splittring, vilket i långa stycken är en korrekt 

beskrivning. Nationalitetsproblemet och de religiösa skillnaderna ledde till allvar-

liga konflikter och till statens inre upplösning. 1) 

Partiväsendet var i stor utsträckning organiserat enligt nationella och religiösa 

linjer: ett inflytelserikt klerikalt parti dominerade samhällslivet i Slovenien och de 

jugoslaviska muslimerna var organiserade i ett religiöst-nationellt politiskt parti. 

Situationen var dock inte helt entydig och man kan inte utan vidare sätt likhets-

tecken mellan religion och nationalism. De dominerande partierna i Serbien stöd-

des visserligen nästan uteslutande av serber, men de hade ingen religiös framto-

ning. I Kroatien fick det av bröderna Radić ledda kroatiska bondepartiet ett myck-

et stort inflytande och tog merparten av rösterna i de val som förekom. Stjepan 
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Radić representerade en nationell och socialt reformatorisk rörelse som stod i 

motsatsställning till Belgrad, men också till kyrkan och den ledande hierarkin. 

Radić gav i själva verket uttryck åt en så långtgående antiklerikalism att man kan 

fråga sig hur han kunde få inte bara den övervägande katolska befolkningen, utan 

också präster med sig. Han betonade visserligen att han inte vände sig mot relig-

ionen som sådan, men det finns uttalanden där han riktar mycket häftig kritik inte 

endast mot präster och biskopar, utan också mot kyrkan och katolicismen, och till 

och med förutser skapandet av en separat katolsk kyrka som så småningom kan 

förenas med den ortodoxa. Vi möter alltså hos Radić, liksom hos flera av 1800-

talspolitikerna, tanken att religionen är ett hinder för uppnåendet av enighet bland 

de sydslaviska folken. Efter mordet på Radić 1928 förändras situationen. Hans 

efterträdare, Vlatko Maček, hade inte samma attityd och relationerna till kyrkan 

förbättrades. 2) 

Bakgrunden till motsättningarna inom mellankrigstidens Jugoslavien förutom 

skillnader i socio-ekonomisk utveckling, var olika uppfattningar om den nya sta-

tens karaktär. Slovener och kroater hade en federalistisk syn på den sydslaviska 

staten, medan serberna var utpräglat centralistiskt orienterade och ofta likställde 

Jugoslavien med Storserbien. Serberna kom på ett olyckligt sätt att dominera den 

nya staten. De utgjorde den största folkgruppen och hade dessutom kontrollen 

över armé, polisväsende och administration, institutioner som sedan mitten av 

1800-talet hade existerat i den självständiga serbiska staten. Mellankrigstiden kom 

därför att präglas av en aldrig löst kroatisk fråga, där kroaternas främsta målsätt-

ning var uppnåendet av större autonomi. 

I den rådande politiska situationen uppkommer därför en radikalisering i national-

istisk riktning av det politiska livet i Kroatien. Det märkliga i denna process är att 

katolska kyrkan alltmer övergår till att bli en nationellt orienterad institution. Som 

redan påpekats var katolska kyrkan vid sekelskiftet, både Vatikanen och hierarkin 

i Kroatien och Slovenien, för ett bevarande av dubbelmonarkin. Under första 

världskriget tog man Österrikes pari mot Serbien och in i det sista försökte Vati-

kanen och det ledande prästerskapet att få till stånd olika lösningar som kunde 

garantera Österrikes fortbestånd, antingen i sin gamla form eller som en katolsk 

centraleuropeisk federation. 3) 

När kejsardömet upphörde att existera kom en omsvängning. Man accepterar det 

nya Jugoslavien och ett samgående med Serbien, och den katolska hierarkin ham-

nar i stället i en konfliktsituation i förhållande till Vatikanen, just från nationella 

utgångspunkter. Det gällde det stöd Rom gav åt italienska aspirationer på den 

dalmatinska kusten, något som väckte bitterhet hos de jugoslaviska katolikerna. 4) 
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Vad som sker under 20- och 30-talen är att kyrkan kommer att framstå som en av 

de främsta förespråkarna för kroatisk nationalism. Denna utveckling hade att göra 

med både de allmänna sociala och politiska förhållandena i landet och svårighet-

erna att vinna gehör för de kroatiska kraven. Själva samlevnaden inom en och 

samma stat gjorde också att latenta och historiskt betingade skiljelinjer och miss-

tro kom i dagen. Katolska kyrkan uppfattade den ortodoxa kyrkan som något av 

en statskyrka, vilket endast delvis var korrekt, men inte helt utan grund, med tanke 

på att den serbiska (och ortodoxa) monarkin styrde Jugoslavien. 5) 

I Kroatien uppkommer flera kyrkliga och kyrkligt-politiska rörelser, som blir bä-

rare av den nya nationalismen. Delvis utgjorde de aspekter av en internationell 

företeelse, den katolska aktionen, som syftade till pånyttfödelse av katolskt liv.6)  

Vid sidan av dessa organisationer uppstod en ultranationalistisk rörelse med ka-

tolska förtecken, Ustaša, som alltmer kom att utvecklas i fascistisk riktning. 

Ustašarörelsen, som stöddes av Ungern och Italien, låg bl. a bakom mordet på 

kung Alexander 1934. Det fanns inom kyrkan folk som på ett tidigt stadium hade 

kontakter med Ustaša, speciellt i Bosnien, där franciskanerna utmärkte sig som 

brinnande nationalister. Det är emellertid tveksamt om man kan kalla Ustaša en 

katolsk rörelse eftersom den i sin ideologi och i sina riter gav uttryck åt sådant 

som stred mot kyrkans lära och hela idé. Den blir snarare ett uttryck för en kvasi-

religiös nationalistisk ideologi som på sätt och vis spelar rollen av en religion. I 

den meningen var ustaša ett typiskt modernt fenomen. 7) 

Ett bevis på religionens latenta politiska betydelse och i vilken grad den ändå 

kunde påverka det politiska livet var striden om konkordatet. Den jugoslaviska 

regeringen ville av olika skäl, rättvisa, en önskan att undvika en förening av nat-

ionalism och katolicism, få till stånd en uppgörelse med Vatikanen. Förhandling-

arna drog ut på tiden i femton år och när man till sist (1937) hade kommit över-

ens, vägrade den serbiska ortodoxa kyrkan att godta förslaget. De ortodoxa bisko-

parna fruktade att katolska kyrkan skulle få en alltför gynnad ställning på den or-

todoxas bekostnad, och man oroades över de bestämmelser som gällde katoliker-

nas möjligheter att bedriva mission. Unionssträvandena var inte glömda. Trots 

regeringens enträgna försök att övertala den ortodoxa kyrkan, ställde sig biskopar 

och präster i spetsen för våldsamma demonstrationer som slogs ned av den ser-

biska polisen. Sedan patriarken råkat dö och det uppkom rykten om att han förgif-

tats, drog regeringen tillbaka sin proposition. 8) 

Konkordatstriden fick en symbolisk innebörd, eftersom den för katolska kyrkan 

och kroaterna bekräftade att man inte kunde leva inom samma stat som serberna 

och den kom att ytterligare underblåsa nationalismen inom den kroatiska kyrkan. 
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Till de märkligaste dragen i denna nationalism hörde att man som föregångsmän 

betraktade bl. a Starčević och även Radić, personer som hade varit starkt kritiska 

mot religionen och vilkas utgångspunkter varit helt annorlunda. 9) 

Utvecklingen bland de kroatiska katolikerna var specifik. I Slovenien som på 

många sätt skilde sig från övriga Jugoslavien genom sin utvecklingsnivå och mer 

europeiskt präglade kultur, fanns dels klerikala strömningar som dominerade det 

politiska livet, men också en relativt inflytelserik grupp kristna socialister, som 

under kriget skulle spela en betydelsefull roll. Någon motsvarighet till detta fanns 

inte i andra delar av Jugoslavien. 10) 

Också i den serbiska kyrkan ägde en social aktivering rum, som emellertid hade 

en mer utpräglat religiös karaktär. Man försökte skapa en ortodox intelligentia och 

den folkliga s k "bedjarrörelsen" fick under mellankrigstiden relativt stor omfatt-

ning. Den visar för övrigt flera intressanta likheter med väckelserörelserna inom 

protestantismen. Det fanns även i Serbien fascistiska tendenser, men dessa hade 

ingen klar anknytning till kyrkan. 11) 

Både den katolska och den ortodoxa kyrkan upplevde mellankrigstiden som ett 

hot mot en tidigare dominerande kristen civilisation och de försökte på olika sätt 

skapa en motvikt mot den moderna kulturens undergrävande inflytande. Det var 

då lätt att ta fasta på traditionen och nationella dygder (och ibland utveckla en mer 

"världslig" och ideologisk nationalism). I båda fallen var denna attityd samman-

kopplad med en mer eller mindre militant antikommunism, vilket skulle få bety-

delse för kyrkans ställningstagande under och efter kriget. 

1941 - 1945: Religionskrig 

Andra världskriget blev i Jugoslavien en blodig uppgörelse på flera fronter mellan 

ockupationsmakten och olika nationella grupper och fick ibland karaktären av rent 

religionskrig, där ortodoxa, muslimer och katoliker stod mot varandra. De mot-

sättningar som funnits under mellankrigstiden kulminerade nu i en fruktansvärd 

urladdning. De religiösa institutionerna kom att ta ställning på skilda sätt beroende 

på historiskt arv, mellankrigstidens utveckling och den konkreta situation man 

befann sig i. 

Den ortodoxa kyrkan hade spelat en otvetydig roll som bevarare av Jugoslavien. 

Man hade motsatt sig undertecknandet av tremaktsöverenskommelsen och orien-

teringen mot Hitlertyskland och deltog i den kupp som fällde den jugoslaviska 

regeringen och blev förevändningen för den tyska invasionen.1)  

Den katolska kyrkan i Kroatien däremot hyllade upprättandet av den oberoende 
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kroatiska staten (Nezavisna Država Hrvatska, NDH) under Ustašaledaren Pavelić 

som en nationell pånyttfödelse. 2) 

Den serbiska kyrkans patriark fängslades och fördes senare under kriget till kon-

centrationslägret i Dachau. Biskoparna och en del av prästerskapet i Makedonien 

förjagades och ersattes med bulgarer. På NDH:s område, i Bosnien och Kroatien, 

utsattes ortodoxa kyrkan och dess troende för svåra förföljelser. Man införde rena 

raslagar gällande judar, zigenare och serber. Ortodoxa biskopar och präster fängs-

lades, torterades och dödades. Kyrkor och kloster förstördes. De ortodoxa med-

borgarna deporterades, tvångsdöptes till katolicismen eller mördades under bru-

tala former. 3) 

I Slovenien var kyrkan delad. Å ena sidan fanns en grupp som accepterade ocku-

pationen, aktivt eller passivt. Å andra sidan fanns de kristna socialisterna och 

prästerna på Istrien som tog aktiv del i uppbyggandet av partisanrörelsen 

(Osvobodilna fronta, OF) och kämpade mot tyskar och italienare. 4) 

Muslimerna tog i stor utsträckning ställning för ockupationsmakten. I Bosnien 

behandlades man välvilligt av Ustašarörelsen (som betraktade muslimerna som 

kroater) och här fanns också strävanden för uppnående av muslimsk autonomi 

under tyskt beskydd. Man skicka de t ex en SS-division till den ryska fronten och 

den ökände muftin av Jerusalem besökte muslimerna i Kroatien och Bosnien. 5) I 

Kosovo tog muslimerna ställning för det Italiendominerade Albanien, som inom 

sina gränser för första gången samlade alla albaner i en stat.6) 

Katolska kyrkans hållning till det som skedde i NDH är mycket omstridd. Efter 

kriget skulle ärkebiskopen av Zagreb, Alojzije Stepinac anklagas för samröre med 

Ustaša och för att ha spelat en huvudroll i den fascistiska staten. Detta torde 

knappast stämma Däremot fanns det präster och biskopar som redan före kriget 

hade varit medlemmar i rörelsen och som spelade en framträdande roll under kri-

get. Det gällde i synnerhet ärkebiskopen i Sarajevo, Šarić, och franciskaner i 

Bosnien, vilka i många fall deltog aktivt i Ustašatruppernas blodiga expeditioner.7)  

Det är svårt att ge en fullständig bild av Stepinac hållning. Det är sant att hans 

relationer till Pavelić inte var de bästa, och att han vid flera tillfällen protesterade 

mot behandlingen av serber och judar. Han motsatte sig också de metoder som 

användes vid tvångsdöpandet och han intervenerade hos myndigheterna till för-

mån för fängslade och dödsdömda. Samtidigt har hans kritik ofta en ytterst for-

mell prägel. Och det är ett faktum att han aldrig bröt med Pavelić eller uppmanade 

kroaterna att motsätta sig diktaturen, trots att han kände till de grymheter som 

ägde rum. Detta kontrasterar för övrigt mot hans skarpa kritik av kommunistiska 

övergrepp strax efter kriget. Bestämmande för hans hållning blev troheten till kyr-
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kan, den starka kroatiska nationalismen och hatet mot kommunismen. 8) 

Vatikanens hållning var försiktig. Man erkände aldrig Ustašastaten, men upprätt-

höll diplomatiska förbindelser. Påven var mycket återhållsam och det förekom 

aldrig några fördömanden av regimen. Däremot fanns det på hög nivå i Rom utta-

lade motståndare till NDH, t ex kardinalen Tisserant. 9) 

Det finns inga exakta uppgifter på hur många katolska präster som skulle ha tagit 

öppen ställning för ustašaregimen, och vi vet inte heller hur många som ställde sig 

på partisanernas sida. Bland de ortodoxa tycks majoriteten av prästerskapet ha 

ställt sig avvaktande, medan vissa ställde sig på de kungatrogna och storserbiskt 

orienterade četnikgruppernas sida och andra på partisanernas. Det fanns emellertid 

i Titos partisanrörelse präster ur alla konfessioner. Vissa kämpade med vapen i 

hand, andra tjänstgjorde som fältpräster ("referenter för religiösa frågor”) höll 

mässor, skötte begravningar etc. Överhuvudtaget gick partisanrörelsens politik ut 

på att få ett slut på de nationellt/religiösa striderna och man var noga med att upp-

träda på ett sådant sätt att man inte stötte sig med befolkningens religiösa känslor. 

För övrigt var ju, vilket jugoslaviska politiker idag brukar påpeka, en majoritet av 

partisanerna troende. 10) 

Oavsett om det fanns präster från alla de stora samfunden som solidariserade sig 

med ockupationsmakten eller kämpade för partisanerna, så hade de religiösa sam-

funden efter kriget olika framtoning. Den serbiska ortodoxa kyrkan kunde framstå 

som martyr, medan katolska kyrkan och muslimerna i stor utsträckning bar stäm-

peln av kollaboratörer, en belastning som fick konsekvenser under efterkrigstiden. 

Ett resultat var att de motsättningar som funnits mellan samfunden, särskilt mellan 

ortodoxa och katoliker, nu fick ny näring. Det fanns hos de ortodoxa en misstro 

mot katolikerna som efter kriget under lång tid förhindrade all ekumenik, och som 

också påverkade den serbiska opinionens inställning till alla rörelser i Kroatien för 

mer demokrati och autonomi. 11) 

Det är omvittnat hur Andra världskriget i Jugoslavien aktualiserade äldre, djupt 

rotade förhållningssätt. I de patriarkaliska delarna av landet blev kriget på något 

sätt en arketypisk situation, en fortsättning på den sekellånga kampen mot turkar-

na. På alla sidor förekom grymheter, men det beteende som ustašarörelsen gav 

prov på, och som i sin brutalitet och atavism chockerade också tyskar och italie-

nare, kanske endast kan förklaras utifrån djuppsykologiska teorier. 12) 
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Efterkrigstiden: Religion och nationalism.  

Staten/partiet och de religiösa samfunden 

Den centrala frågeställningen i detta avsnitt är förhållandet mellan religion och 

nationalism i det socialistiska samhället. I vilken grad har religionen och de reli-

giösa institutionerna spelat en roll för nationalitetsfrågans återupplivande i efter-

krigstidens Jugoslavien? I vilken utsträckning kan man säga att kyrkor och sam-

fund har uppträtt nationalistiskt? 

Det är inte helt lätt att besvara frågan, eftersom det fortfarande saknas grundläg-

gande historisk forskning rörande de religiösa samfunden och utvecklingen av 

relationerna mellan stat och kyrka i Jugoslavien. Det finns under alla förhållanden 

inget arbete som speciellt ägnas åt frågeställningen nation-religion.1) Det kan där-

för här endast bli fråga om att peka på vissa företeelser och utvecklingslinjer som 

kan belysa problemet och ge en utgångspunkt för vidare studier.  

Grundläggande för varje diskussion är då de religiösa institutionernas möjlighet 

att överhuvudtaget spela en självständig roll i det socialistiska Jugoslavien. För-

bindelserna mellan stat och kyrka har under efterkrigstiden växlat, men man kan 

ändå långsiktigt skönja en utveckling mot bättre relationer. I takt med den all-

männa demokratiseringen av samhällslivet har även kyrkor och religiösa samfund 

fått större möjligheter att agera och sprida sitt budskap. 2) 

Det förefaller rimligt att beskriva utgångspunkten för de jugoslaviska kommunis-

ternas religionspolitik som en strävan att begränsa de religiösa samfundens infly-

tande över befolkningen. Genom lagstiftning och politiska åtgärder försökte man 

så långt som möjligt se till att religionen inte längre skulle kunna spela någon roll 

i det offentliga livet. Kyrkorna miste sitt inflytande över äktenskapslagstiftning 

och skola, de förlorade genom olika åtgärder (nationalisering, jordreform etc.) en 

stor del av den ekonomiska basen för sin verksamhet. Detta innebar i sin tur en 

organisatorisk försvagning som ytterligare påverkades genom drastiska nedskär-

ningar av den religiösa pressen. Partiet stödde också bildandet av prästförbund, 

som dels splittrade kyrkorna, dels kunde utgöra ett medel för påverkan och kon-

troll. 3) 

Bakgrunden till denna politik var givetvis partiets marxistiska ideologi och före-

bilden var i långa stycken Sovjetunionen, även om man kan finna betydelsefulla 

skillnader. 4)  

Samtidigt står det klart att inställningen till religionen berodde på de erfarenheter 

som ledande jugoslaviska kommunister hade gjort under mellankrigstiden och i 
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synnerhet under Andra världskriget. Från deras allmänna utgångspunkter och spe-

ciella erfarenheter var det naturligt att se religionen som i hög grad skyldig till det 

lidande som hade drabbat Jugoslavien. 5) 

Detta kan förklara en del av den hårdhet som kännetecknade de första årens kyr-

kopolitik. Förutom rättegångar mot präster, drabbades biskopar och präster i flera 

fall av öppen mobbing och förföljelse och enskilda troende fick svårigheter p g a 

sin religionsutövning. Sådana händelser tillsammans med politiken i övrigt gjorde 

att Jugoslavien i omvärldens ögon blev ett land där religionen förföljdes. 6) 

Stella Alexander har visat att även om man under de första åren kunde se det som 

skedde som ett uttryck för partisanarméns uppgörelse med krigsförbrytare så för-

ändras situationen och man går in i en period av mer genomtänkt antireligiös poli-

tik med presskampanjer och rättegångar i moraliserande syfte. De överdrifter som 

förekom under dessa första år har för övrigt senare erkänts7) och beklagats från 

partiets sida. Den mest uppmärksammade händelsen var rättegången mot ärkebis-

kopen i Zagreb, som anklagades för att ha samverkat med Ustašaregimen och 

dömdes som krigsförbrytare. 8) 

Det är möjligt att en annan inställning till det nya samhället från kyrkans sida 

kunde ha modifierat vissa drag i politiken, men om detta kan man bara spekulera. 

Det förefaller t ex som myndigheterna till en början inte hade för avsikt att ställa 

Stepinac inför rätta. Tito, liksom Bakarić och andra ledare träffade ärkebiskopen 

och försökte tydligen nå fram till en överenskommelse. BL a skulle man ha före-

slagit Stepinac att bilda en kroatisk kyrka, självständig i förhållande till Vatika-

nen9). Detta och annat kunde Stepinac inte acceptera. Vad som framförallt skapade 

vrede hos partiledningen var emellertid det berömda herdabrev och andra uttalan-

den som katolska kyrkan under Stepinac ledning formulerade 1945. I herdabrevet 

försvarar kyrkan sitt handlande under ockupationen, och hänvisar explicit till rät-

ten att leva i en fri kroatisk stat och man kritiserar kommunismen och den nya 

statsmakten hårt.10) Fallet Stepinac ledde till att Jugoslavien bröt förbindelserna 

med Vatikanen, sedan påven 1952 gjort ärkebiskopen till kardinal. 

Liknande rättegångar hölls också mot slovenska och serbiska biskopar.  11) 

Under dessa första år var således den officiella bilden av religionen den av en re-

aktionär företeelse som genom sin nationalistiska framtoning antingen hade soli-

dariserat sig med eller stått bakom grymheter och våldsdåd och därför i högsta 

grad bar ansvaret för det som hänt under kriget. 

Sedan mitten av femtiotalet börjar en gradvis förbättring av relationerna. Vid olika 

tillfällen döms präster för nationalism eller spioneri, men den allmänna atmosfä-
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ren är lugnare. Och av allt att döma ger samfunden som institutioner inte uttryck 

för nationalism.12) 

I takt med utvecklingen mot större frihet och pluralism i det jugoslaviska sam-

hället förändras också kyrkornas ställning. Det sker olika snabbt för olika sam-

fund; svårast hade man att uppnå normala relationer till katolska kyrkan. Stepinac 

död och regeringens (Titos) gest att låta honom få en officiell kyrklig begravning i 

Zagreb blev en vändpunkt. Förändringarna i katolska kyrkan i och med påven 

Johannes och Vatikankonciliet bidrog också till ett annat klimat och 1966, samma 

år som Ranković avsattes, följer det s k Protokollet mellan Jugoslavien och Vati-

kanen, 1970 diplomatiska förbindelser och året därefter Titos besök i Rom. 13) 

Nu börjar en period där de religiösa samfunden framträder med större auktoritet 

och visar stor aktivitet på många områden. Det gäller särskilt katolikerna, som 

under slutet av sextiotalet hade en omfattande verksamhet bland barn och ungdom 

(en majoritet av barnen på katolskt område deltar i religionsundervisning) en re-

lativt väl utvecklad social hjälpverksamhet, samt inte minst en religiös press med 

stora upplagor. Samma utveckling kan konstateras hos övriga samfund, om också 

i mindre skala. Muslimerna var aktiva när det gällde religionsundervisning, och 

torde nå de flesta barn på landsbygden. De ortodoxa hade ingen tradition på om-

rådet och hade överhuvudtaget svårare än katolikerna att anpassa sig till en ny tid, 

som inte endast innebar ett socialistiskt system, utan en modernisering och allmän 

sekularisering av samhället. 14) 

Sextiotalet kännetecknas samtidigt av att man inom partiet får en mer avspänd syn 

på religionen och att de grupper som stod för en liberalare hållning fick större 

utrymme. 15) Tecken på det nya klimatet var bl. a framväxten av en empirisk relig-

ionssociologi 16) och tendenser till dialog mellan kristna och marxister.17) 

Fortfarande förekommer dock konflikter och det är karaktäristiskt att partimed-

lemmar på lokal nivå gärna företräder en mer traditionell och hård attityd mot 

kyrkan. Det fanns bland vissa partimedlemmar också en oro för att religionen ten-

derade att öka sitt inflytande särskilt bland ungdomen, något som förnekades av 

religionssociologerna. 18)  

I detta skede spelar nationalitetsfrågan ändå ingen framträdande roll.  

Det som kännetecknar de religiösa samfunden under denna tid är deras strävan att 

fullgöra sin verksamhet i så normal omfattning som möjligt. Detta tolkas ibland 

som försök att återta en förlorad ställning och man varnade för tendenser till kle-

rikalism. Det rådde oklarhet om vad som skulle menas med "religiös verksamhet" 

och inom partiet fanns de som såg med misstro på kyrkans "utomkyrkliga" arbete 
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på det sociala och kulturella området och dess ökande användning av massme-

dia.19) 

Den pånyttfödda nationalismen 

Den demokratiseringsprocess som pågick i Jugoslavien och som innefattade eko-

nomisk och politisk decentralisering och kulturell pluralism, sammanföll emeller-

tid med en ekonomisk och social kris, som yttrade sig i ökande sociala skillnader 

och nationella motsättningar. På allt fler samhällsområden förekom tendenser till 

regionalism och separatism, tendenser som funnits redan tidigare, men som nu 

kom till öppet uttryck i massmedia. Mot slutet av sextiotalet var det jugoslaviska 

kommunistpartiet i stort sett federaliserat och inflytandet hade övergått till le-

dande grupper inom republikpartierna. Den federala regeringen paralyserades 

samtidigt av oenighet i viktiga ekonomiska och politiska frågor. 

Utvecklingen ledde fram till krisen i Kroatien 1970/1971 som slutade med att den 

kroatiska partiledningen fick avgå efter att ha varit alltför släpphänt (och i en del 

fall samarbetat med) den "massrörelse" på nationell grund som snabbt gripit om-

kring sig i republiken. Ingripandet mot kommunisterna i Kroatien kunde emeller-

tid också ses som ett försök att sätta stopp för en utveckling mot större liberali-

sering av samhällslivet. Och den politik som följde innebar mycket riktigt angrepp 

mot "liberalism" och "anarkoliberalism". Den ledde till utrensningar i Serbien, 

Slovenien, osv och slutade med att gruppen kring president Tito återtog kontrollen 

över det jugoslaviska partiet och samhället. 1) 

I den situationen försämras åter relationen till de religiösa samfunden. I samband 

med en allmän kampanj för att stärka den marxistiska fostran bland ungdomen2) 

skärps också hållningen mot religionen. Huvudanklagelsen mot samfunden är 

deras ("icke kyrkliga") verksamhet (både i hemlandet och bland jugoslaviska 

gästarbetare utomlands), deras strävan efter att spela en politisk roll, men man 

attackerar dem också för nationalism. 3) 

Som tidigare påpekats är det inom ramen för denna uppsats svårt att komma med 

en uttömmande diskussion av religionens roll i detta sammanhang. Vi skall dock 

peka på några förhållanden. Om vi för det första betraktar frågan om kyrkans och 

samfundens roll som upphov till skärpningen av de nationella relationerna i det 

socialistiska Jugoslavien, torde man kunna säga att den varit ringa. Vid de till-

fällen under efterkrigstiden då de nationella spänningarna ökade, från språkstriden 

i Kroatien 1967, demonstrationerna i Kosovo-Makedonien 1968, den s k vägaffä-

ren i Slovenien 1969, den ständiga oenigheten om det politiska systemet (federat-

ion-konfederation?) under slutet av sextiotalet, den ekonomiska nationalismen, 
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krisen i Kroatien 1971, fram till 1981 års händelser i Kosovo, förefaller religionen 

inte ha spelat någon större roll. 4) 

I sin genomgång av den jugoslaviska kommunismen och nationalitetsfrågan pekar 

också Paul Shoup på ekonomiska och politiska faktorer som avgörande för ut-

vecklingen. Det var det jugoslaviska samhällssystemet som sådant som i hög grad 

uppmuntrade en "ny" nationalism. 5) 

Det är för övrigt symptomatiskt att bärarna av olika nationalistiska tendenser i 

första hand var intellektuella, lärare, studenter, journalister eller tillhörde den eko-

nomiska eliten och det byråkratiska etablissemanget.  Dvs det rör sig i samtliga 

fall om sociala grupper där partimedlemmarna var överrepresenterade och utan 

tvivel fanns nationalismen djupt rotad i partiet självt.6) Det är alltså frågan om 

ungefär samma sociala kategorier som liknande situationer i andra samhällen varit 

bärare av nationalism.  7) 

Visserligen spelade katolska studenter en framträdande roll under den nationella 

"euforin" i Kroatien och lyckades skaffa sig kontroll över studentkåren, men deras 

inspirationskälla torde snarare ha varit kulturorganisationen "Matica Hrvatska" än 

kyrkan själv. Man kan vidare peka på att bland dem som dömdes i samband med 

den kroatiska krisen utgjordes de allra flesta av studenter, kulturpersonligheter 

och partifolk. 8) Det är dessutom påtagligt hur i den officiella historieskrivningen 

om de kroatiska händelserna, religionen och kyrkan inte ges någon framträdande 

plats. 9) 

På samma sätt tycks det förhålla sig i Kosovo. Ingen kampanjmässig kritik har 

riktats mot det muslimska "prästerskapet" (trots att, som vi skall se, präster i andra 

delar av Jugoslavien under det senaste året har kritiserats för nationalism), utan 

det rör sig endast om enstaka uttalanden. Nationalisterna utgörs i stället av samma 

grupper som var aktiva i Kroatien och de har även i viss mån liknande moti-

veringar (Kosovo/Kroatien sugs ut ekonomiskt av serberna). 10) 

Man kan för övrigt konstatera att i den litteratur som behandlar nationalitetsfrågan 

i Jugoslavien under det senaste decenniet, nämns religionen mycket sällan eller 

inte alls. 11) Samtidigt är det påfallande hur i krisperioder av denna typ (1972–

1974/75, 1981) frågan om religion och nationalism åter aktualiseras. Det är svårt 

att komma åt vad som är orsak och verkan, vad som politisk retorik (och resultat 

av olika politiska grupperingars inflytande) och verklighet, men det förefaller som 

om partiet åtminstone i viss utsträckning bestämmer graden av konflikt. 12) 

Det är också viktigt att lägga märke till att även i de mest kritiska uttalandena från 

partiets sida är man mån om att tala om "delar av prästerskapet" eller "delar av 
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kyrkans ledning" som förespråkare för nationalism, medan man konstaterar att 

större delen av prästerskapet och den stora majoriteten troende har en positiv in-

ställning.13) Frågan är då i vilken utsträckning man kan hävda att det i de religiösa 

samfunden och deras ledning finns nationalistiska stämningar, och i vilken mån 

kyrkan i sitt handlande ger uttryck för nationalism. 

Jugoslaviska religionssociologer och politiker brukar tala om hur det i de olika 

samfunden finns grupper och strömningar med hänsyn till attityden till den social-

istiska staten. Ofta blir det en tredelning mellan de bestämda motståndarna, de 

som passivt accepterar och de som bejakar det socialistiska samhället. I katolska 

kyrkan och i den serbiskt-ortodoxa kyrkan, kanske i mindre grad bland muslimer-

na, skulle denna hårda falang utgöras av klerikaler och nationalister. 14) 

Det är troligt att inte så få i de kyrkliga hierarkierna är misstrogna gentemot den 

socialistiska staten. Det ligger i sakens natur, eftersom den ena livsåskådning-

en/religionen står mot den andra och båda på sätt och vis har monopolanspråk. 

Om det jugoslaviska samhället strävar efter att uppfostra människor i en material-

istisk livssyn och vetenskaplig socialism, är det svårt att se att kyrkan inte skulle 

oroas av detta. I den meningen kräver inte bara de direkta motståndarna till sam-

hället ökad frihet för religionen.15) 

Det är emellertid svårare att finna belägg för åtgärder eller uttalanden från sam-

fundens sida, som ger uttryck för öppen nationalism. Delvis hänger naturligtvis 

detta samman med situationen som sådan, man är försiktig; och allt når för övrigt 

inte pressen. A andra sidan är det inte heller orimligt att anta att det bland präster-

na finns sådana som har nationalistiska böjelser. För det första finns bland präs-

terna de som var med under mellankrigstiden och kriget och även om det skett 

attitydförändringar borde det förflutna spela en viss roll. För det andra, oavsett om 

kyrkan är en huvudorsak till nationalism eller ej, påverkas den säkerligen av 

stämningarna i samhället som helhet. Om partisekreterare och akademiledamöter 

är nationalister är det naturligt att det också finns präster som är det. 

Det som anses känneteckna de tre stora konfessionerna i Jugoslavien är emellertid 

det som på politikerhåll kallas "identifikation av religion och nation". 16) Nu kan 

man med detta mena olika saker. En mer godartad variant skulle vara att hävda att 

religionen har spelat en stor roll i utvecklandet av kroatisk, serbisk etc. kultur och 

därmed för den nationella utvecklingen. Vad som menas torde dock vara tanke-

gångar om att "endast en god katolik är en god kroat", "endast den ortodoxe är en 

god serb". Periodvis har präster och kyrkoledning anklagats för just detta, men det 

är svårt att fastställa hur det egentligen förhåller sig 

Ett faktum är att man t ex både från kroatiskt och slovenskt katolskt håll pekar på 
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den kulturellt-nationella roll som kyrkan har spelat i det förflutna. På samma sätt 

tenderar den serbiskt-ortodoxa kyrkan att starkt framhäva kyrkans roll i den ser-

biska nationens historia. Invigningar av kyrkor, biskopsvisitationer, jubileer, m.m. 

blir på så sätt kulturellt-religiöst-nationella manifestationer som ofta kan samla 

mycket stora skaror människor Särskilt bland katolikerna i Kroatien har man se-

dan mitten av sjuttiotalet lyckats församla hundratusentals troende till kyrkliga 

fester inom ramen för det fleråriga firandet av 1300 års kristendom bland kroater-

na. 17) 

Det genomgående temat i de anföranden som då hålls av t ex ärkebiskopen i 

Zagreb, Franjo Kuharić, är kyrkan och den kroatiska kulturen. Och gärna fram-

hävs kyrkan som en tidlös institution som står över politiska strider och ideolo-

gier. 18) Samtidigt framgick av de kroatiska biskoparnas budskap till den kroatiska 

nationen 1976, att man inte kan likställa det kroatiska med det katolska.19) Flera 

framträdande gestalter i katolskt kyrkoliv har också tagit avstånd från sådana tan-

kegångar, bl. a den inflytelse rike teologen Tomislav Šagi-Bunić (länge dekan vid 

den teologiska fakulteten i Zagreb, medlem av gruppen kring förlaget "Kristen 

samtid", en av de främsta företrädarna för den "progressiva" flygeln i kroatisk 

katolicism 20). På liknande sätt har också ärkebiskopen i Split, Frane Franić, uttalat 

sig, 21) liksom ärkebiskopen i Ljubljana, Alojzije Šuštar. 22) 

Det är naturligtvis svårt att på basis av uttalanden av detta slag säga något bestämt 

om nationalismen i kyrkan. Det skulle krävas mer detaljerade genomgångar av 

kyrklig press, och särskilt skulle man behöva komma åt hur präster uppträder på 

lokal nivå. 23)Det finns emellertid i dagens läge knappast uttalanden av framstå-

ende kyrkoledare som öppet förespråkar kroatisk eller slovensk separatism. 24) 

Trots allt förefaller kyrkornas och samfundens krav och deras främsta intressen 

gälla kyrkans möjlighet att verka utan hinder och de troendes möjligheter att utan 

problem ge uttryck för sin religiösa tro. Man vill ha rätt att bedriva karitativ verk-

samhet utan problem, bygga kyrkor, få, utrymme i radio och TV. Man vill att ing-

en skall kunna mista sitt arbete p g a sin religiositet och ha samma möjligheter 

som de icke troende till inflytande i samhället. Man vill att värnpliktiga och in-

tagna på sjukhus eller fängelser skall kunna utöva sin religion, och man vänder sig 

mot den ateistiska uppfostran som ges i skolorna. I dessa sammanhang utgår man 

från de allmänna bestämmelser som finns i de jugoslaviska konstitutionerna, från 

besluten vid Helsingforskonferensen etc. Detta betraktas ofta från samhällets sida 

som klerikalism, som ett tecken på att kyrkan vill tala på de troendes vägnar, 

framträda som samhällets partner, bli ett politiskt parti. Och det tycks vara detta 

snarare än nationalism som man oroas över i partiet. 25)  
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På sätt och vis skulle man kunna se relationerna mellan stat och kyrka vad gäller 

nationalitetsfrågan som en konkurrenssituation. Hävdandet av nationella värden 

finns som vi redan påpekat inom partiet självt, och har att göra med det allmänna 

kulturklimatet, den socioekonomiska utvecklingen och samhällssystemet. Det är 

karaktäristiskt hur man från partiets sida ofta framhåller att kyrkan egentligen inte 

har företrätt nationella intressen. Under den nationella pånyttfödelsen motsatte sig 

t ex katolska kyrkan utvecklandet av nationell identitet och nationell frihet, under 

kriget stödde hon ustašastaten, som i grunden, redan genom sin politik, förrådde 

nationella intressen, men som dessutom lät Italien få Dalmatien. Nationens sanna 

företrädare är i stället partiet, som befriat de jugoslaviska nationerna från inkräk-

tarna och främjar deras kultur. Partisanmyten blir därför en viktig beståndsdel i 

den jugoslaviskt-socialistiska nationalkänsla som framhävs som ett integrerande 

alternativ till den splittrande religiösa nationalismen. 26) 

Ett intressant fenomen i det här sammanhanget är de olika gränser som gäller för 

samfundens möjlighet att manifestera sin samhörighet med nationen, och att sta-

ten i vissa fall till och med understöder sådana strävanden. Det klaraste exemplet 

är givetvis den makedonska ortodoxa kyrkan. Det är påtagligt hur partiet och sta-

ten aktivt har medverkat till skapandet av vad som, med någon överdrift, kunde 

kallas en socialistisk statskyrka. Den autokefala ortodoxa kyrkan i Makedonien 

har på samma sätt som skriftspråket och den nya makedonska litteraturen, histori-

eforskningen eller vetenskapsakademin, blivit en av den nya republikens institut-

ioner som symboliserar den makedonska nationens pånyttfödelse. En självständig 

makedonsk kyrka blir ytterligare ett bevis för att det existerar ett makedonskt folk. 

Inte minst spelar kyrkan, som har en särskild biskop för USA, Kanada och Austra-

lien, en betydelsefull roll när det gäller att samla makedonier i förskingringen och 

se till att de inte hamnar under bulgariskt eller grekiskt inflytande. 

De goda förhållandena till staten innebär att den makedonska kyrkan på ett helt 

annat sätt än övriga samfund tillåts framträda som representant för nationella strä-

vanden. Den serbiska ortodoxa kyrkan har inte alls samma möjligheter och den 

katolska ännu mindre. Det är givet att man kan se detta som ett resultat av sam-

fundens olika grader av visad lojalitet gentemot den socialistiska staten eller som 

ett uttryck för att serbisk och kroatisk nationalism är farligare eftersom den repre-

senterar hegemonistiska och irredentistiska strävanden. 

I och för sig skulle det serbiska hävdandet av närheten mellan folk och kyrka, 

samtidigt som man motsätter sig bildandet av en makedonsk kyrka, kunna ses som 

ett utslag av serbisk nationalism. Under hela efterkrigstiden har denna fråga ut-

gjort ett problem som stört förbindelserna mellan den serbiska ortodoxa kyrkan 
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och staten. (Det är för övrigt symptomatiskt att makedonerna utropade sin kyrk-

liga självständighet först sedan Ranković (uppfattad som förespråkare för "stor-

serbism") störtats. Den serbiska kyrkan har hela tiden utgått från kanonisk praxis 

och menar att bildandet av den makedonska kyrkan och det sätt på vilket detta 

skedde strider mot ortodoxa kyrkans lagar. I en ortodox stat kan finnas endast en 

kyrka. Ytterligare en bevekelsegrund torde ha varit oron över ett prejudikat, d v s i 

framtiden en "montenegrinsk" eller "bosnisk ortodox kyrka". En sådan hållning 

får emellertid implicit den konsekvensen att man på något sätt inte betraktar den 

makedonska republiken som stat eller det makedonska folket som nation. 27) 

Det finns dock även när det gäller den serbiska ortodoxa kyrkan exempel på hur 

man från partiets sida manifesterat enheten mellan serbiskt och ortodoxt. Ett är 

den resa som den serbiske patriarken German och medlemmar av Heliga synoden 

företog tillsammans med stats- och partifunktionärer från Serbien och Montenegro 

på den nyöppnade järnvägen mellan Beograd och Bar. Detta var en klar symbol-

handling, eftersom järnvägen motsvarar en gammal dröm om fastare förbindelser 

mellan Montenegro och Serbien. 28) 

Stödet till den makedonska kyrkan är inte helt utan komplikationer, eftersom den 

makedonska republiken är en multinationell och multikonfessionell stat med en 

stor muslimsk minoritet. Det finns åtminstone ett exempel på att regeringen i 

Skopje förordat en politik som ensidigt skulle beröra muslimerna. Det gällde för-

slaget om att religionsundervisning skulle få meddelas endast de barn som hade 

avslutat grundskolan. De ortodoxa skulle inte drabbas av ett sådant förslag ef-

tersom de knappast har någon sådan undervisning, medan däremot muslimerna 

skulle beröras i högsta grad. Ett sådant förslag kunde av muslimerna mycket lätt 

uppfattas som ett ställningstagande i en latent religiöst- nationell konflikt.29) 

Muslimerna har också haft problem i andra delar av Jugoslavien. Det tycks vara 

svårare för dem att utöva sin religiositet i Kosovo än i Bosnien, vilket kan ha att 

göra med kollisionen religion - nationell albansk socialism. Man kan också nämna 

de fleråriga och länge resultatlösa förhandlingarna om byggandet av moskéer i 

Zagreb och Ljubljana. I och för sig bottnar svårigheterna i en allmänt skeptisk 

inställning till religionen som sådan (man kan peka på hur katolska kyrkan i de 

båda republikerna har haft problem med kyrkbyggen). Men i det här fallet riktar 

sig motståndet mot en religiös grupp som dessutom är av annat etniskt ursprung 

och som har invandrarstatus i dessa områden. 30) 

Allmänt sett är emellertid muslimernas situation knappast sämre än övriga reli-

giösa samfunds, snarare tvärtom. Den jugoslaviska staten har på olika sätt utnytt-

jat muslimerna i utrikespolitiska syften och muslimerna har å sin sida kunnat dra 
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fördel av den jugoslaviska regeringens alliansfria politik och önskan om goda 

relationer till muslimska länder. Man har sålunda kunnat motta ekonomiskt stöd 

för den religiösa verksamheten från arabländerna och andra muslimska stater. Den 

nya islamiska teologiska fakulteten i Sarajevo (invigd 1977; den enda i Europa) 

startades t ex genom finansiella bidrag från främst Saudiarabien. Det unika kon-

stituerandet av en "muslimsk" nation i efterkrigstidens Jugoslavien har också för 

Islam, som religion, inneburit ökad prestige och stärkt självkänsla. 31) 

En "iransk" eller "polsk" situation? 

Under det senaste året har från partiets sida riktats skarp kritik mot klerikalism 

och nationalism bland de religiösa samfunden. Innan vi går in på dessa problem 

skall vi emellertid diskutera vilka reella möjligheter religionen i Jugoslavien 

skulle kunna ha att bli en politisk maktfaktor, d v s i vilken mån man kan vänta sig 

en "iransk" eller "polsk" utveckling. 

Problemet har minst två dimensioner. Dels gäller frågan i vilken utsträckning be-

folkningen är mottaglig för det som kallas klerikalism, i vilken grad man är be-

redd att följa kyrkan om den på allvar skulle vilja spela en politisk roll. Å andra 

sidan är frågan vilka befolkningsgrupper som i så fall skulle vara ett stöd. 

Vad gäller villigheten att låta kyrkan bestämma i andra än rent religiösa samman-

hang, visar flera religionssociologiska undersökningar att kyrkan knappast kan 

räkna med detta stöd. Den sekulariseringsprocess Jugoslavien genomgår medför 

att endast en minoritet troende är beredda att följa kyrkans linje i alla, även sociala 

och politiska, frågor. Redan beträffande rena trosfrågor har man en typiskt selek-

tiv och oortodox hållning och än mer gäller detta moraliska spörsmål som t ex 

kyrkans syn på familjeplanering. 1) Om man därför får tro dessa undersökningar 

skulle de troende inte vara villiga att se kyrkan som en politisk kraft. 

Av större betydelse torde emellertid vara den sociala struktur som bär upp relig-

ionen i Jugoslavien. De religiösa medborgarna återfinns huvudsakligen på lands-

bygden och bland städernas arbetare, i synnerhet bland de s k halv- eller okvalifi-

cerade (de som saknar eller har mycket kort utbildning).2) Dessa människor lever i 

högre grad än andra vid sidan av det moderna samhällets institutioner. De är poli-

tiskt passiva och deltar inte i självstyrelsesystemet i någon nämnvärd utsträckning. 

De nås i liten omfattning av massmedias påverkan och det som upptar deras in-

tresse är i så fall den apolitiska "folkliga" masskulturen.  3) 

Det är svårt att se hur dessa grupper skulle kunna bära upp en medveten nationellt 

orienterad klerikal rörelse. Och som vi redan sett har de som givit uttryck åt nat-

ionalism i Jugoslavien karaktäristiskt nog tillhört andra sociala grupper. 
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Nu finns det jugoslaviska religionssociologer som menar att kyrkan i en krissituat-

ion skulle kunna bli en politisk kraft. Det finns två varianter av denna uppfattning.  

Den ena går ut på att de svårigheter och frustrationer som drabbar den jugosla-

viska allmänheten, i synnerhet de lägre samhällsskikten, och den allmänna alienat-

ionen i nya, rotlösa stadsmiljöer, skulle kunna leda till en åter aktualisering av den 

traditionellt-patriarkaliska kulturen, vilket då skulle kunna utnyttjas av religiösa 

institutioner. 4) 

Den andra varianten innebär att det på sikt är farligt för Jugoslavien med den pola-

risering som existerar mellan en religiös underklass utan politiskt inflytande och 

en maktägande ateistisk överklass, som lever ett typiskt medelklassliv. I en svår 

situation, i en ekonomisk och social kris, skulle man kunna vända sig till kyrkan, 

som kan bli ledare för en eventuell missnöjesrörelse, eftersom den inte bär ansva-

ret för den politik som lett fram till svårigheterna. Kyrkan är inte komprometterad 

och den är dessutom fattig och maktlös, liksom de troende själva.5) 

Det kan ligga något i ett sådant resonemang. Kyrkan och religionen utgör ett mo-

raliskt alternativ som kan te sig lockande i en situation, där roller och normer för-

ändras snabbt och där medborgarna får uppfattningen att det överallt i samhället 

råder korruption, bedrägeri och sedeslöshet, och de sociala klyftorna ökar. Desto 

mer som den personliga moral t ex det socialistiska partiet efterlyser i stort sett är 

samma moral som kyrkan predikar, och som partiet inte tycks kunna upprätthålla. 

Kanske är detta vad kommunistpartiet fruktar allra mest, en kyrka som skulle ha 

större spelrum än den nu har och som samtidigt skulle kunna vara ett moraliskt 

och nationellt alternativ.6) 

Det är för övrigt påtagligt hur katolska kyrkan, särskilt i Kroatien, har hämtat in-

spiration från Polen. Man har i den religiösa pressen noggrant följt utvecklingen i 

landet och ibland dragit försiktiga paralleller mellan den polska och kroatiska 7) 

kyrkans roll i historia och samtid. Också bland muslimerna finns tecken på ökad 

religiöst-nationell aktivitet. Man har från partiets sida skarpt kritiserat alla tenden-

ser till "Khomeyniism" i den bosniska republiken. 8) 

Ändå finns det i det jugoslaviska samhället strukturella drag som talar mot upp-

komsten av t ex en facklig rörelse på religiös grund. 9) 

Samtidigt spelar förbindelsen religion-nation en stor roll på andra plan. Fortfa-

rande existerar betydande skillnader mellan de olika kulturområdena vad gäller 

grundläggande attityder i livsfrågor. Kroater-slovener ger uttryck för en mer indi-

vidorienterad och allmänt modern inställning, medan serber-makedonier har en 

patriarkalisk-egalitär attityd. Detta återspeglar de olika religiösa traditionernas 
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karaktär och den folkreligiositet som vi berörde inledningsvis. Genomgående har 

de religiösa jugoslaverna en mer lokalistisk och etnocentrisk inställning, men på 

ortodoxt område är denna mycket framträdande också hos icke-religiösa. Detta 

innebär således att den ursprungligen religiösa kulturen ännu spelar en roll på den 

socialpsykologiska nivån.  10) 

Ett annat fenomen i sammanhanget är det faktum som framgår av vissa religions-

sociologiska undersökningar, nämligen att giftermål över konfessions-

/nationsgränserna är mycket ovanliga i Jugoslavien. Även ateister väljer 

maka/make bland dem som har samma religiösa ursprung. 11) Förhållandet bekräf-

tas också av större statistiska studier som visar att äktenskap över nationsgrän-

serna är sällsynta och att de, när de förekommer, ofta följer religions- och kultur-

tillhörighet. 12) 

 Detta hänger i sin tur samman med de gränser i rent rumslig mening som fortfa-

rande finns kvar mellan merparten av jugoslaviska medborgare. Den inre migrat-

ionen i Jugoslavien har gått mellan republiker som tillhör samma större kulturom-

råde. Från Montenegro och Makedonien har man flyttat till Serbien, från Bosnien 

till Serbien och Kroatien. Flyttningar mellan Kosovo/Makedonien och Slovenien 

har tagit fart först under senare år och då skapat typiska "gästarbetarproblem" i 

Jugoslavien med diskussioner om assimilation och hot mot den egna (slovenska) 

kulturen. 13) 

Också i en annan mening spelar religionen en symbolisk roll i det jugoslaviska 

samhället. Det betonande av det nationella arvet som varit en del av det jugosla-

viska kulturklimatet och undervisningsväsendet, och som har att göra med det 

framhävande av den kulturella-nationella identiteten som började under 1800-

talet, kommer inte förbi religionen.  

I alla republiker/autonoma områden vårdar man språket och kulturarvet och detta 

har i många fall en klart religiös karaktär: de kroatiska renässans- och barockkyr-

korna, de serbiska och makedonska klostren med deras fresker och ikoner, mos-

kéerna i Bosnien, den muntliga litteraturen, präster som var författare och kultur-

personligheter, allt bidrar till att det blir svårt att ha en genomgående negativ atti-

tyd till religionen som sådan. Eftersom man har en organisk historiesyn, där nat-

ionen har ett väsen som utvecklas och som kan/inte kan förverkligas, måste man 

ge religionen en "positiv" roll. 14) 

I det sammanhanget kan kyrkorna och samfunden bli stödjepunkter för en nation-

ell ideologi. Det är emellertid svårt att säga i vilken grad man t ex i Serbien kan 

tala om ett återvändande till den nationellt-ortodoxa kulturen av den typ som an-

ses finnas i Sovjetunionen/Ryssland. Det finns enstaka exempel bland kulturskap-



27 

 

are och universitetsfolk, men knappast någon rörelse. 

Det hävdas också ibland att kyrkan och religionen skulle utgöra en tillflykt för 

allehanda missnöjda element. Dvs man skulle vara praktiserande katolik, inte av 

"religiösa skäl", utan som ett substitut för öppen nationalism. Med tanke på de 

kyrkotrognas åsiktsprofil och sociala status, sådan den kommer till uttryck i de 

sociologiska undersökningarna, förefaller emellertid detta vara ett marginellt fe-

nomen.  

1981: ”Kleronationalism”? 

Vi skall till sist ta upp den allra senaste utvecklingen. Det som hänt i Jugoslavien 

efter Titos död illustrerar flera av de tendenser jag pekat på. 

För det första kan noteras att de religiösa samfunden vid presidentens bortgång 

uttryckte sin uppskattning av hans person och vad han uppnått för Jugoslaviens 

del. Representanter för samfunden deltog också i de officiella sorgehögtidlighet-

erna och i TV-Zagreb sändes mässan över den döde presidenten.1) 

Från myndigheternas sida uttryckte man sin tillfredsställelse med de religiösa 

samfundens uppmärksamhet.2) Utomstående kommentatorer uppfattade detta som 

ett tecken på att relationerna var goda, och att båda parter ville ta sitt ansvar för att 

fortsatt stabilitet skulle råda i det jugoslaviska samhället.3) Överhuvudtaget kom 

1980, liksom året innan, flera auktoritativa uttalanden som tydde på att den för-

bättring i stat-kyrka relationerna man tyckt sig ana sedan 1975 fortsatte. 4) 

Plötsligt kom i januari 1981 en mycket frän attack mot katolska kyrkan och ärke-

biskopen Kuharić i Zagreb. Det skedde i samband med att Kroatiens president, 

(ordföranden i statspresidiet) Jakov Blažević, presenterade tredje delen av sina 

memoarer för allmänheten. Boken behandlade till stor del rättegången mot ärke-

biskopen Stepinac (i vilken Blažević tjänstgjort som åklagare). Blažević gick ut 

mycket hårt och anklagade delar av den katolska hierarkin för nationalism. De 

ville återupprätta "Stepinac kyrka", rehabilitera kardinalen och hade haft samröre 

med den ”politiska emigrationen." 5) 

 Detta kom överraskande, eftersom man haft anledning att tro att de relativt goda 

förbindelserna skulle fortsätta att utvecklas. Dessutom hade endast någon vecka 

tidigare biskoparna deltagit i en sedvanlig nyårsmottagning för de religiösa sam-

funden, där parlamentets talman, Jure Bilić hade uttryckt sin tillfredsställelse över 

de goda relationerna. 6) Det är svårt att säga vad som låg bakom Blaževićs an-

grepp. Å ena sidan kom det oväntat, å andra sidan var det svårt att föreställa sig att 

han handlat helt på egen hand. 7) 
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Blaževićs tal blev upptakten till en serie kritiska uttalanden och skriverier om re-

ligion och kyrka som fortsatte en stor del av 1981. I centrum stod fördömanden av 

kyrkans allmänna tendenser till klerikalism, dess strävan att bli en politisk partner 

och dess försök att bygga ut sin "icke religiösa" verksamhet.  

Till detta kom angrepp på det kyrkliga arbetet bland jugoslaver utomlands och 

anklagelser om samröre med fiender till Jugoslavien. Detta förbands med påstå-

enden om regelrätt nationalism eller ibland till och med fascism från kyrkans sida. 

Efter den kroatiska presidentens attack mot Stepinac kom det sedvanliga firandet 

av kardinalens dödsdag, 10 februari. Flera tusen människor samlades i katedralen 

i Zagreb för att vörda den bortgångnes minne och lyssna till ärkebiskopen Ku-

harićs predikan/tal. Kuharić var denna gång mer detaljerad än annars (Stepinac 

har sedan 1960 varit föremål för daglig dyrkan från de troendes sida och man har 

varje år högtidlighållit hans minne) och tog på punkt efter punkt upp de anklagel-

ser som Blažević hade kommit med. Han menade att Stepinac var orättvist be-

handlad och oskyldigt dömd och hoppades att en gång en opartisk, internationell 

domstol efter att ha granskat alla dokument skulle komma med en rättfärdig dom. 

Han gav också exempel på hur Stepinac hade intervenerat till förmån för förföljda 

och dömda, både under och efter kriget (däribland framstående kommunister). 

Hans tal formade sig till en hyllning av en rättrådig man som levt efter strängt 

moraliska och religiösa principer och som alltid i strävat efter kyrkans och det 

kroatiska folkets väl.8) 

Någon tid efter denna gudstjänst kommer vid ett möte med socialistiska alliansen i 

Zagreb en lång rapport framlagd av Branko Puharić, medlem av alliansens presi-

dium, där denne går igenom de olika aspekter av kyrkans handlande som framkal-

lat irritation. Stepinac är inte det centrala problemet menar Puharić (även om han 

tillbakavisar ärkebiskopens påståenden). I stället uppehåller hans sig utförligt vid 

den s k ”utomkyrkliga verksamheten” och anklagar kyrkan för att vilja framstå 

som politiskt parti. Särskilt förbittrad är han över en resa som Kuharić nyligen 

hade gjort bland kroatiska invandrare i Australien, där han skulle ha uppträtt nat-

ionalistiskt, träffat extremister och underlåtit att ha öppna kontakter med Jugosla-

viens officiella diplomatiska representanter.  9) 

Det var emellertid i Bosnien-Hercegovina som problemet religion/nation på allvar 

aktualiserades. Den ledande bosniske politikern och medlemmen av det jugosla-

viska partipresidiet, Branko Mikulić, kom i ett tal i början av juli med mycket 

skarp kritik och talade om växande nationalism inom alla de tre stora konfession-

erna. 10) Han myntade bl. a begreppet "kleronationalism" som sedan ständigt 

skulle förekomma i anföranden och tidningsartiklar. Mikulić höll sitt tal efter hän-
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delserna i Kosovo, då det blev naturligt för flera politiker att tala om ett ökat fient-

ligt tryck på Jugoslavien, och om hur olika slags fiender förenade sina krafter i 

ansträngningarna att skapa instabilitet i Jugoslavien. 11) 

Förutom detta hade emellertid i Bosnien-Hercegovina i början av sommaren in-

träffat en händelse som skapade stora problem för myndigheterna, liksom för den 

kyrkliga hierarkin, men som delvis vände uppmärksamheten från Stepinac och 

den nuvarande ärkebiskopen i Zagreb. 

I byn Čitluk i Hercegovina visade sig den Heliga Jungfrun för några skolbarn. De 

hade sett henne på en kulle utanför byn och fått i uppdrag att göra bättring och 

vara starka i tron. Barnens visioner fortsatte och ryktet om det som hänt spred sig 

mycket snabbt. Människor kom i tusental från hela landet för att bedja och bikta 

sig och lyssna till barnen. Det talas om 50 000 besökare en helgdag (uppgifter från 

myndigheternas sida). Det sades också att den normala verksamheten i området i 

stor utsträckning låg nere, och man tvangs till och med utesluta partimedlemmar 

som gått för att skåda Jungfru Maria. 12) 

Myndigheterna betraktade det hela som en fars/provokation iscensatt av den högre 

hierarkin med syftet att vända folks uppmärksamhet från verkligheten och skapa 

nationell och social oro. Församlingsprästen anklagades för fientliga predikningar 

(han kom senare tillsammans med ytterligare en präst att dömas till fängelse) och 

vid ett tillfälle arresterades också ett antal ungdomar som på väg från kyrkan 

skulle ha sjungit nationalistiska och Ustašasånger.13) 

Tidningarna var fulla av artiklar och tonen genomgående hård. Det rörde sig om 

ytterligare ett bevis för "kleronationalisternas" aktivitet. Biskopen i Mostar fann 

sig föranlåten att i en kommuniké klargöra kyrkans syn. Han var mycket försiktig 

och tog inte ställning till uppenbarelsernas eventuellt övernaturliga karaktär, men 

samtidigt kritiserade han journalister och politiker för deras sätt att beskriva hän-

delserna och för deras brist på respekt för de troendes känslor.14) 

Mariavisionerna och det intresse de väckte hos befolkningen i hela Jugoslavien 

skulle kunna tyda på en situation av den typ de jugoslaviska religionssociologerna 

talat om. Dvs det skulle röra sig om ett symptom på att samhället befinner sig i en 

allvarlig kris. Man kan peka på hur det också strax efter kriget var vanligt med 

massfenomen av denna typ. 15) 

Det är för närvarande omöjligt att veta vilken bild av situationen i Medjugorje 

som är den riktiga: partiets/myndigheternas eller den som ges i de kyrkliga tid-

skrifterna. Vissa av de händelser som ägde rum ungefär samtidigt tyder på att 

myndigheterna har överreagerat.  16) Samtidigt kan man peka på hur atmosfären i 
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Jugoslavien efter händelserna i Kosovo är uppjagad med ryktesspridning och oro 

bland människorna. Och det kan inte uteslutas att i en sådan situation nationalist-

iska stämningar sprider sig.  

Förutom prästerna i Čitluk dömdes två andra katolska präster till fängelsestraff för 

att via tidskriften "Naša Ognjišta" ha spritt nationalistisk propaganda, bl. a genom 

bidrag som skrivits utomlands. Flera ortodoxa präster har dömts för uppammande 

av nationellt hat och splittring, en av dem för att vid sin sons dop ha sjungit nat-

ionalistiska sånger. En muslimsk "präst" dömdes för spridande av oro, sedan han 

påstått att skolbespisningen i hemstaden inte serverade mat som muslimer kunde 

äta. Ett annat, mer spektakulärt fall, gällde en nybyggd kyrka, där det i en mosaik 

fanns porträtt av Stepinac och dr Ivan Merz (en av ledarna för den katolska lek-

mannarörelsen i mellankrigstidens Jugoslavien). 17) 

Det är emellertid intressant att notera att det i den upphetsade atmosfären fanns 

andra röster. I Slovenien förklarade ledande politiker vid flera tillfällen att relat-

ionerna med kyrkan var goda och i Serbien fanns ingen motsvarighet till de 

bosniska angreppen på ortodox ”kleronationalism”. Tvärtom uttryckte politiker 

sin tillfredsställelse över hur förbindelserna utvecklades. I stället varnade man för 

tendenser till "sekterism", och NIN liksom andra tidningar uppehöll sig vid faran 

av en alltför militant hållning gentemot religionen. 18) överhuvudtaget tycks man i 

Serbien anse att de bosniska ledarna tenderar att på olika områden företräda en 

kvasistalinistisk hållning, något som föranlett häftiga protester från Bosnien. 19) 

Den serbiske patriarken German besökte vid flera tillfällen politiker på hög nivå, 

bl. a Jugoslaviens premiärminister och stats- och partiledningen i Serbien och 

krävde uttryckligen skydd av de troendes liv och den kyrkliga egendomen i Ko-

sovo. 20) 

Just läget i Kosovo har klara undertoner av religiös nationalism eller kanske sna-

rare etnisk fientlighet där religionen spelar en symbolisk roll. Den förföljelse som 

har drabbat serber och montenegriner i Kosovo har också klart religiösa mål. Man 

har skändat gravar, attackerat präster och nunnor, skadat kyrkobyggnader och det 

är ännu inte helt utrett om branden i patriarkatet i Peć hade naturliga orsaker. 21) 

I den serbiska kyrkans tidning Pravoslavlje ("Ortodoxi") har Kosovo spelat en stor 

roll både genom publiciteten kring patriarken Germans kontakter med politikerna 

och i återgivandet av tal och dikter med patriotiska motiv. 22)  

Det är vidare intressant att konstatera att det regimvänliga ortodoxa prästförbundet 

har reagerat skarpare än man brukar. Man har ifrågasatt riktigheten av de ankla-

gelser som de bosniska partiledarna riktat mot kyrkan och man har på ett sätt som 
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påminner om det kommunistiskt dominerade veteranförbundets agerande uttryckt 

sin oro och bestörtning över att myndigheterna inte gör något för att lösa proble-

men i Kosovo. 23) 

D v s vi har här att göra med en situation där albansk nationalism har framkallat 

en häftig motreaktion hos hela den serbiska allmänheten och där kyrkan utgör en 

del av denna reaktion, med (de serbiska) myndigheternas goda minne. 

Anklagelserna om kleronationalism eller vilja att i praktiken återupprätta 

Ustašastaten o s v ,  klingade av mot slutet av 1981. I oktober kom flera antyd-

ningar om att situationen besvärade partiledningen. Det är viktigt att konstatera att 

ingen första rangens politiker, om man undantar Mikulić, hade yttrat sig negativt. 

Flera tecken tyder dessutom på att man oroades över den uppmärksamhet som 

händelseutvecklingen väckte utomlands. Allt oftare kom man med starka krav på 

att kommunisterna måste skilja mellan klerikalism och religion. Denna aspekt 

hade hela tiden funnits med, men kom nu i förgrunden.24) Det kommer även an-

spelningar på att Blažević hör till dem som undergräver samhällets strävanden att 

uppnå goda relationer till kyrkan. 25) 

Det är också värt att notera att påven offentligt på olika sätt gav katolska kyrkan i 

Kroatien sitt stöd. Han gratulerade t ex biskopen Stanković (som har ansvaret för 

kyrkans verksamhet bland kroater utomlands och som utsattes för hårda angrepp) 

vid dennes tjugofemårsjubileum som präst.26) 

I samband med att den nye jugoslaviske ambassadören introducerades i Vatikanen 

sade dessutom påven klart ifrån att han betraktade kyrkans krav på större hand-

lingsutrymme som legitima och i linje med allmänna krav på mänskliga rättighet-

er och han uttryckte tydligt sin solidaritet med det katolska episkopatet i Jugosla-

vien. 27) 

Även om således anklagelserna mot kyrkan för nationalism har tonats ned och 

kommit att gälla enstaka personer eller inte alls, kvarstår faktum att man betraktar 

kyrkans strävanden med oro. Och vid flera tillfällen har jugoslaviska politiker sagt 

ifrån att man från kyrkans sida inte kan räkna med en ”polsk utveckling”. 

Sammanfattning 

Man kan när det gäller förhållandet religion-nation dela in den jugoslaviska histo-

rien i fyra perioder. 

Under den första, som varar fram till 1800-talet, finns på jugoslaviskt område inga 

nationer i modern mening. Religionens betydelse under denna tid ligger i att den 
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medverkade till uppkomsten av olika kulturtraditioner, som i en given situation 

kunde utgöra grunden för en nationsbildning. De religiösa institutionerna i det 

mellaneuropeiska feodalsamhället, respektive det ottomanska milletsystemet, bi-

drog till att skapa skilda kulturmönster som under moderniseringsprocessen i flera 

fall visade sig starkare än språkliga likheter. Man kan säga att religionen här kom-

plicerade nationsbildandet och att Jugoslavien är ett exempel på att olika faktorer 

kan vara avgörande för uppkomsten av en nation. I en del fall blev språket den 

avgörande skiljelinjen (kroater-slovener, serber-makedonier, albaner-muslimer), i 

andra religioner (serber-kroater-muslimer) i åter andra både religion och språk 

(albaner-serber). Mycket tydligt illustrerar den jugoslaviska historien Gellners tes 

att nationen som social kategori inte är något självklart. 1) 

Den andra perioden, som kan sägas sträcka sig fram till bildandet av den jugosla-

viska staten, kännetecknas av framväxten av en sekulariserad nationalism, ofta i 

motsatsställning till religionen, eftersom religionen blev problematisk vare sig 

man förespråkade jugoslavism eller en mer exklusiv nationalism (antingen som ett 

hinder för jugoslavisk enighet eller som en svårighet när man ville kategorisera 

katoliker som serber eller ortodoxa som kroater). Under denna period kan man 

visserligen iaktta hur de olika samfunden-institutionerna förhåller sig på skilda 

sätt till nationell frigörelse (den serbiska ortodoxa kyrkans proserbiska nationella 

politik, den katolska kyrkans proösterrikiska hållning, islams långa indifferens) 

men religionen spelar i grunden en sekundär roll. 

Under mellankrigstiden och Andra världskriget blev de nationella motsättningarna 

huvudfrågan i jugoslavisk politik. Även om religiösa symboler och religiösa in-

stitutioner spelade en stor roll i de nationella konflikterna, torde ändå det som 

kännetecknade perioden ha varit att en modern ideologisk nationalism spred sig 

bland stora grupper och också till de religiösa institutionerna. Det rörde sig om en 

politisk nationalism som i och för sig, beroende på det kulturhistoriska arvet, 

kunde hämta näring från en religiös tradition, men som orsakades av den rådande 

sociala och politiska situationen. 

Under den fjärde perioden, efterkrigstiden, har religionen förmodligen spelat en 

mindre roll för intensiteten hos de nationella känslorna. För det första har de reli-

giösa institutionerna haft svårigheter att agera och artikulera sitt budskap och för 

det andra har övriga sociala faktorer varit tillräckliga för uppkomsten av nation-

ella spänningar. Det är också slående hur religionen som nationell symbol i hög 

grad har efterträtts av språk och kultur. 

Det torde därför inte vara korrekt att säga att nationella konflikter i dagens Jugo-

slavien förorsakas av religiösa motsättningar. Det är inte ens givet att religionen, 



33 

 

utan preciseringar, kan anses förvärra sådana konflikter. Jugoslavien hör till de 

områden där nationsbildningen kom att sammanfalla med moderni-

seringsprocessen och där därför begrepp som nationell kultur och nationell identi-

tet blev sociologiska och psykologiska problem av större intensitet och politisk 

betydelse än i Västeuropa. Dvs nationalitetsfrågans aktualitet i Jugoslavien hör 

samman med det sätt på och under vilka förhållanden Jugoslavien har förändrats 

under modern tid, inte minst med den ojämna taken  i samhällsförändringen 2)  

finns i stället i Jugoslavien, liksom på andra håll, ett samband mellan religion och 

nationalism i den meningen att de sociala processer som utgör grunden för nation-

alismens uppkomst, samtidigt är de processer som bidragit till religionens  mins-

kande samhällsroll och en fortgående sekularisering. 
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Noter 

1) Detta var den enda folkräkning efter kriget där man frågade efter medborgarnas re-

ligionstillhörighet. Endast 12,6% av befolkningen förklarade sig vara ateister. En in-

tressant genomgång av folkräkningens uppgifter om religion i förhållande till kön, 

ålder, nationalitet osv gjordes av Fiamengo (1957). Några säkra uppgifter gällande 

hela Jugoslavien finns inte för senare år (1961, 1971, 1981). 

Bačević (1964) redovisar resultaten från en landsomfattande undersökning enligt 

vilken 70% av jugoslaverna sade sig vara troende. Men hon ger inga data rörande re-

ligion/nation. (För siffror betr. republikerna se tab. 2) 

Av data från 1953 års folkräkning framgår att religiositeten är mest utbredd bland de 

muslimska folkgrupperna, dvs bland bosniska muslimer och albaner. Därefter följer 

de katolska folkgrupperna, slovener och kroater, medan andelen ateister är störst 

bland de ortodoxa, serber, makedonier och (i synnerhet) montenegriner (jfr tab. 1). 

Man skulle på basis av senare folkräkningar kunna försöka skatta religiositeten och 

antalet troende. Om vi antar att andelen ateister är konstant, skulle det 1971 i Jugo-

slavien ha funnits ca 8  miljoner ortodoxa, drygt 6  miljoner katoliker och 3 miljoner 

muslimer. Nu är p g a sekulariseringsprocessen andelen ateister säkerligen större. 

Med hänsyn till att den fortgår olika snabbt i de olika konfessionerna och med hän-

syn till den snabba folkökningen bland albaner och bosniska muslimer torde andelen 

muslimer bland de troende ha ökat kraftigt. Uppåt 20% av jugoslaverna har idag en 

muslimsk bakgrund. (Det är svårt att komma med en mer preciserad gissning ef-

tersom så många i den senaste folkräkningen valde att klassificera sig som ”jugosla-

ver", dvs inte identifierade sig med någon nationalitet (jfr NIN 28.2.1982, s 18–19). 

2) En genomgång av de olika samfunden finns i Magnusson 1973, s 59–71. 
 

 

Kultur och religion 

3) Beträffande kristianiseringsprocessen på sydslaviskt område, jfr Vlasto 1970, s 3–20. 

3b) Serbien blev fritt 1831. Bosnien övertogs av Österrike-Ungern 1878 och ingick i 

Jugoslavien 1918. Makedonien erövrades av Serbien 1912. 

4) För situationen på katolskt område, jfr Guldescu 1964, 

s 176–186 och 229–241 samt Historija naroda Jugoslavije 1, s 721–729. 827,834, 

852–868; för det ortodoxa området, jfr 

Spinka 1933, s 129–155. 

5) Om milletsystemet jfr Stavrianos 1958, s 89f, 103f, 112. Beträffande den serbiska 

kyrkans situation se Hadrovics 1947, s 53–99.  

 

6)   Hadrovics 1947, s 106–158 samt Historija naroda Jugoslavije II, s 567–574, 81 1-829. 

7) Om kyrkan under den turkiska tiden, se Hadrovisc 1947. Beträffande den patriarka-
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liska folkkulturen, jfr Brkić 1961,s 9–23, Matl 1959 a, Matl 1972. Tomasevich 1955 

diskuterar också detta, liksom zadrugasamhället (s 178–184, s 192–197).De synkret-

istiska dragen i folkreligionen behandlas av Spinka 1933, s 10ff och Vryonis 1972, s 

152–160. 

8) Jfr Guldescu 1970b samt Historija naroda Jugoslavije II, s 970–986, s 1090–1112. 

9) Bogomilismen, en dualistisk och asketisk sekt, spreds från Bulgarien och Makedonien 

över Serbien till Bosnien. Bogomilerna förkastade många av dogmerna i kyrkans lära 

liksomkyrkan som institution. I Bosnien lyckades man bilda en egen kyrka och tidvis 

upprätthålla en egen stat. Både ortodoxa och katoliker bedrev korståg. När musli-

merna kom befann sig således denna folkgrupp vid sidan av den etablerade kristen-

domen. Jfr Obolensky 1948. 

10) De serbokroatisktalande bosniska muslimerna erkändes som nation ( d v s  fick 

samma status som de övriga sydslaviska, statsbärande folken, serber, kroater, slove-

ner, makedonier och montenegriner) först under sextiotalet och slutgiltigt i och med 

konstitutionen 1974. Först i de senare folkräkningarna kunde man alltså registrera sig 

som muslim. Muslimerna i Jugoslavien behandlas av Grulich 1979 a och b,Popovic 

1975 samt Fišera 1980. 

11) För en diskussion om det turkiska arvet på Balkan, jfr Matl 

1967 och Vucinich 1963. 

12) Om Islams karaktär på Balkan och tendenser till synkretism och "kryptokristendom", 

se Kissling 1967, Bartl 1967 och Vryonis 1972. 

13) Om reformationen i Slovenien, jfr Saria 1969 och Historija naroda Jugoslavije II, s 

307–384, 667,683. 

14) En utförlig behandling av unieringssträvandena finns hos Radonić 1950. 

15) Om den serbiska flyttningen till Ungern och dess orsaker, se Hadrovics 1947, s 106–

158 samt Historija naroda Jugoslavije II, s 567–574, 811–829, som också berör se-

nare serbiska migrationer. Beträffande den serbiska kulturen i Ungern, se noterna 1–

4 i nästa avsnitt. 

16) Jfr Guldescu 1970 a, s 3–23; Historija naroda Jugoslavije II s 990–1019. 

 

17) Kulturområden och kulturförändringar behandlas i Gavazzi 1958 och Matl 1972. En 

allmän diskussion av religionen som bakgrund till nationell identitet och nationalism 

på Balkan finns hos Arnakis 1963. 
 

 

Religionen och de nationella rörelserna 

1) Matl 1959 b behandlar upplysningens och romantikens inflytande. 

Turczynski 1972 diskuterar bärarna av upplysningen i Sydösteuropa. Behschnitt 

1976 diskuterar i sin avhandling olika typer av nationella ideologier hos serber 

och kroater. Beträffande det politiska händelseförloppet som ledde fram till Jugo-
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slaviens enande, se Haumant 1930. För en allmän genomgång av nationalismens 

idémässiga bakgrund, jfr Kohn 1944 och Kedourie 1960. 

2) jfr Turczynski 1976. 

3) Jfr Turczynski 1975. 

4) Beträffande den sociala och kulturella situationen bland serberna i Vojvodina, se Vu-

cinich 1967, Jelavich 1954, Turczynski 1967. Den kyrkliga utvecklingen berörs i 

Mousset 1938 och Slijepčević 1966. Om språk och litteratur, se Skerlić 1967. 

5) Jfr Mousset 1938, s 352–361 och Skerlić 1967, s 125–139, 213–227, 345–349. 

6) Jfr Noyes 1953, en översättning av och kommentar till Obradovićs självbiografi. 

7) Om kyrkans roll i de serbiska revolutionerna, jfr Mousset 1938, s 45–53. 

8) Om denna utveckling, jfr Mousset 1938, s 314–351 samt Slijepčević 1966, s 424–

440. 

9) Jfr Slijepčević 1966, s 161-165; Skerlić 1967, s 252-268. 

10) Behschnitt (1976) skiljer mellan fyra huvudtyper av nationell ideologi/nationalism i 

Jugoslavien (jfr s 61ff). 

A Serbismus - Kroatismus 

B Grosserbismus-Grosskroatismus  

C Panserbismus - Grosserbismus 

D Formen des Jugoslawismus 

D har fyra underkategorier: 

Unitaristischer Jugoslawismus 

Integralier J 

Föderalistischer J  

Pseudo-J. 

Behschnitt visar hur dessa ideologier uppkommer inom sociala skikt som är fjärmade 

från kyrkan och ofta har en negativ attityd mot ortodoxin. Han visar också hur på ser-

biskt område varianterna B och C överväger, dvs man har en antingen irredentistisk 

inställning, gör anspråk på områden som också andra vill ha, eller man erkänner inte 

förekomsten av en annan nation (serbisk eller kroatisk) vid sidan av den egna. Jfr s 

68–187. 

10) Jfr Turczynski 1967 samt Behschnitt 1976 (jfr not 10). 

12) Om Kosovomytens uppkomst och utveckling, jfr Popović 1977. 

13) Beträffande den illyriska rörelsen, se Behschnitt 1976, s 182–228 och Vucinich 1975. 

För kyrkans reaktion, jfr Engel-Janosi 1967. Rörande utvecklingen i Slovenien, jfr 

också Zwitter 1967. 

14) Jfr Behschnitt 1976, särskilt kapitlen om Starčević och Garašanin samt sammanfatt-

ningen. 

15) Om Strossmayers insatser, jfr Behschnitt 1976, s 229–245. 
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16) Rörande Strossmayers kontakter med den serbiska kyrkan, jfr Slijepčević 1966, s 

425f. Om mottagandet av hans idéer, se not 15 samt Jelavich 1967. Om den national-

istiska ideologins utveckling, jfr Jelavich 1967, Vucinich 1967 och 

Behschnitt 1976. 

17) Jfr Engel-Janosi och Gross 1981. 

18) Om den serbiska kyrkans engagemang i Makedonien, jfr Mousset, s 352–362 och 

Slijepčević 1906, s 470–496. Beträffande den allmänna situationen i Makedonien, jfr 

Brailsford 1971. 

19) Beträffande de bosniska muslimerna, se Fišera 1980 och Purivatra 1972. Om albaner-

na i Kosovo och Makedonien, jfr Skendi 1967. 

20) Om klyftan mellan stad och landsbygd i Jugoslavien, se Šuvar 1973, s 119–148. Om 

kulturmönster i dagens Jugoslavien, jfr Zukin 1975. 

I sin artikel om de "två nationalismerna", säger Plamenatz 1973, s 34 om den östliga 

nationalismen (dit slaverna hör, och som skiljer sig från den västliga nationalismens 

gradvisa utveckling på så sätt att den sammanföll med moderniseringsprocessen) och 

dess konfrontation med ”Europa”: It has involved, in fact, two rejections, both of them 

ambivalent: the rejection of the alient intruder and dominator who is nevertheless to 

be imitated and surpassed by his own standards, and rejection of ancestral ways 

which are seen as obstacles to progress and yet also cherished as marks of identity. " 

 

Mellankrigstiden: Religion och nationalism 

1) För den politiska utvecklingen i mellankrigstidens Jugoslavien, jfr Vucinich 1969, s 

3–58 och Tomasevich 1955, s 233–261. 

2) Om det kroatiska bondepartiet, jfr Tomasevich 1955, s 254–260, beträffande Radićs 

antiklerikal ism, se Novak 1948, s 203–252. 

3) Beträffande Vatikanens och katolska kyrkans inställning till Habsburgsmonarkin och 

bildandet av Jugoslavien, jfr Živojinović 1980, speciellt s 136–316. 

4) Jfr Živojinović 1980, s 317–408. 

5) Allmänt om relationerna stat-kyrka under mellankrigstiden, jfr Društveno-politički 

položaj s 1–22. Mer i detalj om samfundens rättsliga ställning: Lazić 1970 och 

Mužić 1978. Om attityderna hos katolska kyrkan, jfr även Falconi 1970, s 262–269. 

6) Jfr Novak 1948, s 279–318 (en tendentiös framställning som dock innehåller viktigt 

material. Även Društveno-politički položaj... 

7) Jfr diskussionen hos Nolte, Nolte pekar dessutom på det faktum att rörelsen till skill-

nad från den tyska och italienska fascismen inte var en massrörelse, utan att den 

hörde hemma i en tradition av hemliga nationalistiska sällskap på Balkan. Tomase-

vich 1975, s 105 uppger att rörelsen 1941 hade mellan 900 och några tusen med-

lemmar samt några tiotusental sympatisörer. 

8) Beträffande striden om konkordatet, se Mužić 1978 samt Slijepčević 1966, s 634–
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647. 

9) Jfr Falconi 1970, s 262-269 samt Novak 1948, s 203-252. 

10) Om den religiöst-politiska situationen i Slovenien och de kristna socialisterna, jfr 

Prunk 1977. 

11) Om bedjarrörelsen (bogomoljački pokret), jfr Slijepčević 1966, s 630–634. 

 

1941–1945: Religionskrig 

1) Jfr Alexan-

der 

1 

979, 

s 7f; Slijepčević 1966, s 658–662. 
2) Jfr Alexan-

der 

1979

, 

s 19ff; Falconi 1970, s 270–274. 

3) Jfr Alexan-

der 

1979

, 

s 10–18; Slijepčević 1966, s 663–72  

Falconi 1970, s 275–278; Jfr även den minnesbok som utgivits av det ortodoxa prästför-

bundet om de 370 präster som under kriget dödades antingen som partisaner eller genom 

övervåld: Spomenica pravoslavnih sveštenika... 

 

4) jfr Alexander 1979, s 41–48. 

5) Jfr Shoup 1968, s 64-67, Lopasic 1981, s 121-122. 

6) Jfr Shoup 1968, s 75–77. 

7) Jfr Alexander 1979, s 22–40. 

8) Jfr Alexander 1979, s 23-40, 95-120, Falconi 1970, s 279-300. 

9) Jfr Falconi 1970, s 301–351. 

10) Jfr Alexander 1979, s 48–52. 

11) Ärkebiskopen (sedermera kardinalen) av Zagreb Šeper och den 

serbiske patriarken German möttes först 1967 (Alexander 

1979:245). 

Allmänt om ekumenik, jfr Drašković 1970 och Šagi-Bunić 1970 

betraktad från ortodox resp. katolsk utgångspunkt. 

12) Jfr Shoup 1968, s 97f och Zukin 1975, s 218–219 om den tradi-

tionella kulturen och kriget. Falconi 1970, s 275–278 redogör för 

Ustašas metoder. 

 

Staten/partiet och de religiösa samfunden 

1) Stella Alexanders förtjänstfulla arbete, den första mono-

grafi som behandlar stat-kyrka förhållanden i efterkrigstidens Ju-

goslavien, beror inte muslimerna och sträcker sig endast fram till 

sextiotalets slut. Författaren har heller inte speciellt undersökt 

problemet religion-nationalism. För övrigt saknas ännu av naturliga 

skäl viktiga dokument. 

I Jugoslavien finns ingen motsvarighet. Roters bok om stat/ parti och den 

katolska kyrkan (Roter 1976) utgör ingen kronologisk framställning. 

Förf har haft tillgång till statliga arkiv, men nöjt sig med att beskriva en 

modell för förhållandena stat/parti och kyrka, och antyder endast en pe-
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riodisering, jfr not 2 . 

För Övrig litteratur hänvisas till Magnusson 1973 och Alexander 1979. 

 

2) Paul Mojžes delar in relationerna stat-kyrka under efterkrigstiden i 

fyra perioder: 

1) "all out conflict", 1945-1953, 2) "de-escalation" 1953- 

1962, 3) "suspension of hostilities and de-escalation" 

1962-1967, 4) "constructive rapprochement and dialogue", 

1967-1972 (Mojžes 1972). 

1972 börjar en ny krisperiod som varar fram till 1974–1975, jfr 

Magnusson 1974 och Magnusson 1978. Förhållandena är relativt 

goda fram till januari 1981, då en allvarlig kris inträder i relation 

till särskilt katolska kyrkan, men också andra samfund, jfr denna 

uppsats, s 35–40. 

Den slovenske religionssociologen och politologen Zdenko Roter (1976) talar 

om en "konfliktperiod" och en "kompromissperiod". Den första perioden skulle 

sträcka sig fram till någon gång på sextiotalet (Roter 1976:276). Kompromiss-

perioden börjar med att katolska kyrkan (det samfund Roter behandlar i sin bok) 

uttrycker sin önskan om en lösning på konfliktsituationen 1960, samma år som 

kardinalen Stepinac dör, och fortsätter med förhandlingar mellan Heliga Stolen 

och SFRJ 1964–1966, med undertecknandet av "protokollet" 

1966 och upprättandet av diplomatiska förbindelser 1970 (Roter 1976:281). 

Roter påpekar emellertid att det under båda perioderna finns olika element av kon-

flikt och kompromiss, även om det ena överväger. 

Roter kategoriserar med hänsyn till olika faktorer kyrkans samt partiets och sta-

tens handlande. Kyrkan står för dessa typer av politik: antikommunism, käm-

pande katolicism, passivt motstånd, anpassning till socialismen. Staten: admi-

nistrativ politik (den administrativa perioden är i gängse jugoslaviskt språkbruk 

den kvasistalinistiska politik som fördes 1945–1953 i Jugoslavien) pragmatisk 

(därmed menas att staten på skilda sätt använder sig av kyrkan) samarbete, mot-

sägelsefull politik ( d v s  det finns en diskrepans mellan uttalade mål för relig-

ions- och kyrkopolitiken och handlandet i praktiken, dar man t ex tolkar lagar 

och bestämmelser till kyrkans nackdel. 

Partiet (som Roter menar är åtminstone delvis autonomt i förhållande till staten): 

"upplysningsmässig-rationalistisk" attityd, "administrativ" "slumpmässigt-

ekonomistisk", "politiskt-kooperativ" "marxistisk-ateistisk". Med det sistnämnda 

menar Roter en politik som inte med olika åtgärder försöker påverka de troendes 

attityder till religionen i skola, massmedia etc. (jfr Roter 1976:173–439). Roter 

bygger den sistnämnda typologin på religionssociologen Esad Ćimić 1970). 

3) Beträffande de åtgärder partiet vidtog och den lagstiftning som gäller relig-

ion, jfr Alexander 1979, s 209–225 och Magnusson 1973, s 43–50. 

4) En viktig skillnad mellan Sovjetunionen och Jugoslavien är att det aldrig 

har stått i den jugoslaviska konstitutionen att "religionsutövning och ateistisk propaganda 
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är tillåten”, jfr Magnusson 1 973 för en genomgång av partiets inställning till religionen, 

liksom Roter 1976. 

5) Tito yttrar 1945 bl. a (ett citat som också belyser det som behandlas i 

not 9: 

I would say for- myself, said the Marshall that our church should be more na-

tional, that it should be more adopted to the nation; perhaps you are surprised that I 

approach the subject of nationality with such emphasis. Too much blood has flowed. 

I have seen too much suffering of the people, and I would like the Catholic Clergy in 

Croatia to be more deeply linked in its national feeling with the people than it now 

is. (Möte med biskopen Sails- Seewis, jfr Alexander 1979, s 58). 

Senare samma år säger Tito apropå den "epidemi” av visioner som spreds över Jugo-

slavien (jfr not 15 sista avsnittet, en kommentar till liknande händelser 1981): 

Where were those saints when babies were sucking their dead mothers? Where 

were those saints when our people needed saving? …Let, the priests stay in their 

churches ... we have nothing against people praying, against priests doing their 

job, but we won´t have them bringing politics into church. (Alexander 1979, s 66) 

Jfr också Titos reaktion på de katolska biskoparnas herdabrev, där de tar ställning 

mot den nya staten och dess metoder (jfr s 20–21 denna uppsats) Jfr Alexanders re-

ferat av Titos uttalande: 

Why had the bishops never issued a pastoral letter against the terrible killing of 

Serbs in Croatia? Why were they spreading racial hatred at a time when everyone 

ought to be helping to heal the wounds of the war? Why was it that so many 

Ustašaleaders had been educated in the seminaries of Bosnia and Hercegovina? 

Hasn’t enough blood been shed during these last five years?" If the bishops said 

now that they were ready to sacrifice themselves, they must have been silent under 

the ustaše not from terror, but because they supported them. (Alexander 1979, s 

73) 

6) Se Alexander kapitel 2 och 4. 

7) Jfr Stella Alexanders bedömning (Alexander 1979, s 80f). 

För en officiell jugoslavisk bedömning, jfr det material 

som institutet för historia i Belgrad utarbetade inför  

diskussionerna om nya religionslagar i samband med konstitutionen 1974: 

Društveno-politički položaj..., s 37. 

För ytterligare jugoslaviska kommentarer, se Magnusson 1973: 50. För erkännande 

och ursäkter av Ranković, Bakarić och Tito själv, se Alexander 1979, s 123, 136, 

228f. 

Ett av de mer brutala övergreppen ägde rum 1952, då den slovenske biskopen dr 

Vovk blev överhälld med bensin och någon tände eld. Biskopen överlevde, men hän-

delsen framkallade stor oro i den jugoslaviska ledningen. (Alexander 1979, s 89) 

8) Om rättegången mot Stepinac, jfr Alexander kapitel 3 (s 95–120). 

9) Beträffande idén om en autonom kroatisk katolsk kyrka, jfr Alexander 1979:58–61), 
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jfr citat not 5. 

10) För texten till herdabrevet, jfr Novak 1948, s 1038–1041. 

För ett referat av innehållet, se Alexander 1979, s 69ff. 

11) Den slovenske biskopen Rožman dömdes i sin frånvaro som krigsförbrytare. Den 

katolske biskopen i Mostar Čule dömdes till 11 år, biskopen Stjepavac till sex år. 

Andra biskopar fick straff på några månader. (Alexander 1979, s 131ff) 

 

12) Om senare rättegångar, jfr Alexander 1979, s 52f, 122, 

233, 237. 

13) Händelseförloppet beskrivs i Alexander 1979, s 226–289. 

14) Allmänt om katolska kyrkan och dess verksamhet: Grulich 1978 Islam: Grulich 1979, 

Ortodoxin: Pavlovic 1968. 

15) Jfr Magnusson 1973, s 46-58 samt Roter 1976, s 221-239. 

16) En avhandling om den jugoslaviska religionssociologins teoretiska utgångspunkter 

har skrivits av den slovenske prästen Tone Stres (1977). 

17) Om dialogen mellan kristna och marxister i Jugoslavien, jfr Moj2es 1972 och Mag-

nusson 1973, s 53. 

18) Magnusson 1973:52. 

19) Jfr Magnusson 1973:52. 

I Grulich 1978, del 2, finns ett utdrag ur den jugoslaviska biskopskonferensens syn-

punkter på kyrkans situation i samhället i samband med den diskussion som då på-

gick i Jugoslavien om 1974 års konstitution (s 35–37). 

Partiets svar återfinns i Grulich 1978, del 2, s 37–39. Samma problematik aktuali-

serades i samband med antagandet av en ny kroatisk religionslag 1978. Beträffande 

den diskussion som då fördes mellan präster, lekmän och stat/partirepresentanter, se 

Magnusson 1978. 

 

Den pånyttfödda nationalismen 

1) För en kronologisk genomgång av utvecklingen se Rusinow 1977, s 192–325. En 

jugoslavisk framställning: Bilandžić 1978, 

s 413–441. 

2) För partiets diskussion om den bristande marxistiska fostran jfr Treća konferencija... 

En typisk bok i mängden av den litteratur som diskuterar problemet och kommer 

med förslag till åtgärder är Marksizam i odgoj. 

3) Jfr "Partei und Kirche..." och "Staat und Kirche"... samt Antić 1974. 

4) Jfr framställningen i Rusinow 1977. 

5) Shoup 1968. 

6) Jfr Rusinow 1977, s 245-308, jfr även not 9. 

7) Om nationalism och sociala klasser, jfr Hroch 1971, Gellner 1964, 1979 och 1981, 
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Kedourie 1960, s 102, Smith 1971, s 123–133, Smith 1979, s 25f, 37, 65. 

8) Om de katolska studenterna, jfr Rusinow 1977. Beträffande de som döms, jfr "Die 

jugoslawische Krise". 

9) Två böcker ar har centrala. Dels Ivan Perićs bok om den kroatiska massrö-

relsens idéer (Perić 1974) och den kroatiska centralkommitténs trehundrasidiga rap-

port nämns som bärare av den kroatiska nationalismen "först och främst de byråkra-

tiska skikten"..."därefter i teknokratiska skikt"..."samt i den traditionella eller rättare 

sagt traditionalistiska ”nationalistiska'intelligentian"..."Till dessa grupper får man 

lägga också dem som söker och finner vägar att göra sig rika vid sidan av social-

ismens principer"... s 33. 

Ingenstans nämns präster eller "delar av kyrkans ledning" etc. I det här samman-

hanget sägs heller ingenting om någon katolsk ungdomsorganisation etc. 

I fortsättningen beskriver rapporten detaljerat händelseutvecklingen som ledde till 

partiledarskiftet. Liksom man nämner en rad huvudaktörer och deras verksamhet. 

Man går igenom specifika, mer dramatiska, milstolpar i rörelsens utveckling. Ingen-

ting nämns som har anknytning till religion. Man går igenom hur rörelsen har försökt 

infiltrera skolväsendet, universiteten, myndigheter, domstolar etc., liksom radio och 

TV. Man går igenom en rad tidningar som säges ha ett särskilt nationalistiskt inne-

håll. Och man går igenom rörelsens ideologi och synpunkter i olika stridsfrågor, eko-

nomin, språket, relationen till federationen, den nationella armén etc. Ingenstans 

nämns religionen. 

Endast på två ställen talas om något som har anknytning till religion. Det ena är att 

"vissa representanter för katolska kyrkans universitet" som under senare år "har sam-

lat grupper av studenter för teologiska samtal" vid institutet för lekmannakultur. 

Dessa representanter for katolska fakulteten skulle ha hjälpt studentrörelsen att 

komma i kontakt med "framstående universitetslärare" som skulle plädera för valet 

av studenten Čičak till prorektor (s 171). 

Det andra stället har att göra med att i tidningen "Studentski list" skulle även "klerik-

alism" vid sidan av nationalistisk ideologi och studentrörelsens idéer har spritts <s 

173). 

Av allt att döma spelade kyrkan enligt partiets uppfattning en ytterst liten roll, om ens 

någon. Och begreppen religion, kyrka, klerikalism etc. förekommer inte i de offici-

ella dokumenten från de avgörande partisammanträdena. 

I Perićs bok nämns överhuvudtaget inte religionen. Dvs kyrkan har inte spelat någon 

roll när det gäller att utveckla den nya kroatiska nationalismen. Som bärare av denna 

nämns för det första de partiledare som avsattes samt journalister och kulturperson-

ligheter. Centrum skulle ha varit kulturinstitutionen Matica Hrvatska, och den 

främste ideologen Dr Marko Veselica. Går man till utländska standardverk som 

Shoup 1968 eller Rusinow 1977, anses religionen inte har spelat någon roll i detta 

sammanhang. Detsamma gäller t ex Bilandžić 1978, en jugoslavisk motsvarighet till 

Rusinow, 
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Går man sedan till speciallitteraturen som behandlar  

nationalitetsfrågan blir det samma resultat, (Jag menar här den jugoslaviska litteratu-

ren): 

En stor antologi i två delar utgiven i Zagreb 1970 med deltagare från hela Jugosla-

vien (sociologer, historiker etc.) behandlas inte religionen. Inte heller i den litteratur 

som tillkom efter krisen, vid en tidpunkt när relationerna till kyrkan redan hade börjat 

försämras, och religionen och "klerikalismen" hade blivit en mer framträdande poli-

tisk fråga nämns religionen. Det är alltför långt att här citera denna litteratur. Ett re-

presentativt exempel är en bok av Stipe Suvar (1974), sociolog, kulturminister i Kro-

atien och en mycket känd debattör i kulturella och politiska frågor. Han gör samma 

bedömningar som Övriga vad gäller vilka som bär upp nationalismen och vilka dess 

orsaker är. Han tar trots allt upp kyrkan och ställer i en av artiklarna frågan vad den 

har betytt för återupplivandet av nationalismen. Han svarar mycket allmänt; att de 

olika religiösa institutionerna betraktar sig som vårdare av nationella och kulturella 

värden. Han säger att det finns två linjer i kyrkan, den ena, den kleronationalistiska, 

skulle som en av sina frukter ha burit studentledaren Čičak. Hans bedömning blir 

emellertid att kyrkan inte spelar någon huvudroll, den kan i vissa situationer "skärpa" 

nationalismen, dvs den som redan finns. 

Min slutsats blir att kyrkan och religionen ändå är sporadiska orsaker till nation-

alism men att de alltid är närvarande som negativa faktorer i skärpandet av nat-

ionalismen. Detta gäller inte kyrkan och religionen i sig utan vissa tendenser 

inom dem av rent politisk karaktär. (s 389) 

Inte heller en teoretisk framställning som Surčulijas  

avhandling (1978), som syftar till en heltäckande behandling av nationalismens orsa-

ker och former, nämner religionen i samband med analysen av jugoslavisk national-

ism. 

Den kände religionssociologen Srdjan Vrcan (1972) skriver i en artikel att det finns 

vissa förbindelser mellan studentrörelsen vid universitetet i Zagreb och "vissa männi-

skor inom kyrkan". Han menar emellertid att detta inte hade någon reell betydelse: 

Man måste emellertid säga att det inte går att acceptera de bedömningar som gene-

rellt talar om att katolska kyrkan och katolicismen stod i centrum för don kroatiska 

nationalismens förnyelse och den nationalistiska eskalationen. Det stämmer inte med 

verkligheten, låt oss som exempel ta Dalmatien. I centrum för den nationalistiska re-

nässansen, euforin och eskalationen befann sig vissa del ar av kommunistförbundet 

och dess ledande organ. Därför kan man med fullt ansvar hävda att för återkomsten 

av nationalistiska strömningar, för tilltagande. etnocentrism och konfrontationer mel-

lan nationerna ( d v s  serber-kroater, KM) för nationalismens kulmen etc. spelade 

Pero Kriste, Mirko Draganović, partitoppen i Imot ytterligare några framträdande 

personer i kommunistförbundet en större roll än alla kyrkliga dignitärer i Dalmatien 

tillsammans. 
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10) Beträffande situationen i Kosovo, jfr Magnusson 1981, 

11) Jfr not 9. 

12) Det är påfallande att kampanjen mot religion avtar kring 1974/75 i en situation där 

konservativa, kvasistalinistiska krafter börjat göra sig alltför gällande. Det före-

kommer flera tecken till en mjukare ton från partiet, och en mer avspänd atmosfär in-

leds ca ett halvår innan man offentligt börjar attackera prosovjetiska element. Jfr 

Magnusson 1978, 

13) Jfr t ex de tal jugoslaviska politiker höll under 1981 

14) En sådan tredelning möter vi hos den slovenske religionssociologen Zdenko Roter 

(1976:192–221) som talar om antikommunism och kämpande katolicism, passivt 

motstånd och samarbete. Roter talar om dessa tendenser dels som närvarande under 

hela efterkrigstiden, dels som kännetecknande för vissa perioder (jfr not 2 om ut-

vecklingen av relationerna mellan stat och kyrka). På samma sätt talas i den utred-

ning som gjordes 1972 inför de nya religionslagarna (Društveno-politički položaj... s 

200f) om tre strömningar. Det gör även Todo Kurtović (1978, s 200f), en framträ-

dande politiker som särskilt sysslat med kyrkliga och religiösa frågor. 

Under senare tid har samma tes framförts av den ledande kroatiske politikern Jure 

Bilić (Borba 13,2,1981, jfr AKSA 6/1981 samt Politika 19.2.1981, jfr AKSA 

7/1981). Den tidigare religionsministern i Kroatien, Zlatko Frid (1971), som var en 

av dem som företrädde en liberal hållning mot kyrkan talar å andra sidan om två 

grupperingar, konservativa och progressiva, eller traditionalister och modernister. En 

sådan klassificering görs också i flera sammanhang av religionssociologen Esad 

Ćimić jfr t ex Ćimić 1970, s 100f. 

15)  Ett erkännande av att även de som från partiets sida anses som 

progressiva inom kyrkan ar misstrogna mot den ateistiska politik som 

förs i skolväsendet och i det sammanhanget kräver större frihet gjordes av 

Jure Bilić (det kroatiska parlamentets talman) vid ett tal i februari 1981 

(Borba 13.2.1981, AKSA 6/1981).  

16) Detta har periodvis varit ett tema i de jugoslaviska politikernas kri-

tik av de religiösa samfunden. För tiden 1972–1974, jfr Staat und Kirchc in 

Jugoslawien samt Antić 1974. Under försämringen av relationerna stat-kyrka 

1981 kom detta till uttryck vid flera tillfällen. Man kan följa utvecklingen 

vecka för vecka i AKSA 1981. Representativa exempel på argumentationen 

finns t ex i Branko Puharids (medlem av socialistiska alliansens i Kroatien 

presidium) detaljerade kritik av ärkebiskopen Kuharić och katolska kyrkan i 

Kroatien (AKSA 9/1981) eller i det tal som Branko Mikulić (medlem av det 

jugoslaviska partipresidiet) höll vid "kämparnas dag” juli 1981 (Politika 8 

juli, AKSA 27/1981. Jfr också i AKSA 30/1981 talen av Milutin Baltić, 

Franje Hrljević och Mićo Rakić. 

Också i Todo Kurtovićs bok (1978) finns exempel, s 59ff, 134f, 137f f, 167. 

17) En översiktlig genomgång av dessa manifestationer på katolskt område finns hos 
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Grulich 1978. För ortodoxa kyrkan, jfr Pavlowitch 1968. 

18) Ärkebiskopen Kuharić har vid dessa högtider yttrat sig om 

religion-nation på följande sätt: 

Den katolska tron har format t>dr själ, fostrat vårt medvetande och vårt hjärta, 

den har förts vidare från generation till generation under tretton sekel, så som li-

vet förs vidare, som själva existensen förs vidare. Också dagens generation som 

med sitt väsen är djupt rotad i denna heliga och storslagna tradition måste ur den 

hämta levande källor för sin samtid och framtid. 

(Glas koncila 18, 1979, s 7) 

I denna det kroatiska folkets historia lever en organism, den enda som följer hela 

historien, som inspirerar den, upplyser dess väg, och den organismen är Kyrkan. 

Om någon kan tala om det kroatiska folkets historia så är det Kyrkan, som lever i 

detta folk och är närvarande under alla århundraden i dess ofta svåra och plåg-

samma historia, 3fS att Kyrkan helt enkelt blir denna vår historias själ... (Glas 

koncila 16, 1979, s 17) 

19) Man talar om kyrkans stora roll för den kroatiska kulturen, men man säger ingenstans 

att katolicismen är en förutsättning för det kroatiska eller att endast katoliker är goda 

kroater. Och man erkänner att det under historien har funnits negativa företeelser i 

kyrkan och bland de kroatiska katolikerna. Man manar också de troende till förståelse 

för ortodoxa och muslimer. 

Samtidigt menar man dock att även de som icke tror skulle kunna känna samhörighet 

med den aspekt av den kroatiska historien och kulturen som kyrkan representerar, (jfr 

Trinaest stoljeća Kršćanstva u Hrvata, särtryck till Glas koncila nr 10 1976). 

Stipe Pojatina (1981) menar i sin kommentar till biskoparnas budskap att man kan 

lägga märke till en "differentiering mellan det katolska och kroatiska" men han me-

nar ändå att budskapet som helhet uttrycker tanken att kristendomen och kyrkan 

framställs som det grundläggande kulturarvet och att kyrkan därmed vill framställa 

sig som bevararen av den kroatiska kulturen. Inte heller Pojatina menar emellertid att 

man i detta budskap kan finna tanken att endast de troende katolikerna är sanna kroa-

ter 

20) Šagi-Bunić skriver apropå firandet av "Branimiråret": 

(jfr Kana, nr 9/1979: enl. Pojatina 1981, s 16) 

Nej, man kan inte säga att Katolska kyrkan inte har apa lat någon roll idet histo-

riska utvecklandet av da t kroatiska folket och dc3s nationalmedvetande, men 

man kan inte alla komma i närheten ens av en tolkning som inne- här att Ka-

tolska kyrkan har skapat det kroatiska, eller att den var den avgörande faktorn i 

den process som ledde till att kroaterna under den moderna väckelsen uppträder 

som ett särskilt folk som kräver rätt till självbestämmande som andra folk i 

Europa... Man kan således inte identifiera det katolska och det kroatiska, man 

kan inte ans e. att Katolska kyrkan har skapat eller fött det kroatiska folket som 

folk, och kyrkan kan inte såsom kyrka överta ansvaret för och omsorgen om be-

varandet av den kroatiska nationen... 
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21) Biskopen Franić (1973) säger i sin bok "Dialogens vägar” 

(s 14): 

Vi måsta vara mycket noga med att i denna ekumeniska och dialogiska tid i kyr-

kan och i världen inte jämställa den katolska tron med det kroatiska folket, med 

dess ekonomiska, kulturella etc. framsteg. Det skulle idag vara ett fatalt misstag. 

Det finns gott om kroater som inte är katoliker. Med dem, liksom med alla andra 

människor och folk, som vi dagligen kommer i kontakt med, måste vi leva i bro-

derlig gemenskap, kärlek och fred. 

22) Ärkebiskopen Šuštar uttalade sig nyligen i en intervju i den ledande dagstidningen i 

Slovenien Delo (20.2.1982, jfr AKSA 8/1982) bl. a om frågan religion-nation. Inter-

vjuaren frågade ärkebiskopen: T era tal talar ni om kyrkan som det slovenska fol-

kets samvete. Ger Ni religionen och kyrkan en särskild roll när det gäller definieran-

det av den nationella tillhörigheten? Šuštar: Nationen, det nationella medvetande 

som uttrycks i språk, historisk förbundenhet och allmänt i det att jag är son eller dot-

ter av det slovenska folket, 

är förvisso ett högt värde. Såvitt jag kan bedöma har religionen historiskt spelat en 

utomordentligt viktig roll för del slovenska folket, både vad gäller att bevara språket 

och att väcka de t nationella medvetandet. Trots det måste jag framhålla att för kyr-

kans mission är inte folket/nationen det främsta eller enda värdet: För oss kommer i 

första hand predikan av evangeliet. Man har ibland i Slovenien sagt: en god sloven 

är en god katolik. Detta har aldrig stämt överens med verkligheten, ty tron är inte en 

så betydelsefull orsak till det nationella medvetandet, eller omvänt, att man inte 

skulle kunna skilja dem åt.  

Biskopen berör i fortsättningen religionens roll bland slovener i utlandet: Vissa av de 

våra som jag mött i Amerika och annorstädes och som varit troende hade på så sätt 

också bevarat förbindelsen med hemlandet och de som inte Var troende hade ibland 

snabbare anpassat, sig till en annan nationell miljö. Jag skulle dock inte vilja på-

stå att endast den troende kan vara en (god sloven, dag har också upplevt 

att religionen för våra arbetare som befinner sig  på tillfälligt arbete utom-

lands och för utvandrarna , har varit till stor hjälp och ett stöd i bevarandet 

av det nationella medvetandet. Emellertid kan jag inte hävda att de som inte 

var troende inte hade bevarat sitt nationella medvetande, dag håller inte 

med om påståendet att den sloven är (nationellt) medveten som tror och att 

den som inte tror är omedveten eller omvänt.  

Det är svårt att se att detta skulle vara detsamma som identifikation av religion-

nation. Man bör heller inte förvillas av termen “nationens väsen", det är ett sätt att 

uttrycka sig som GK i det här fallet delar med kroatiska marxister. Granskar man 

det övriga materialet i tidningen är det svårt att finna några direkta nationalistiskt 

färgade artiklar eller uttalanden. Tidningen skriver mycket om den katolska värl-

den och om Latinamerika, om Kina, om Polen. Man skriver om vad som tilldrar 

sig på det kyrkliga planet i Jugoslaviens olika delar. Det finns material också om 

ortodoxa och muslimer. Man har frågespalter som behandlar moralproblem av 
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olika slag o s v .  

I tidningen förekommer också reportage om kroater utomlands och deras religiösa 

liv. Dessutom alla viktiga uttalanden från de katolska biskoparna i Jugoslavien. 

Om man då t ex går igenom vad ärkebiskopen Kuharić offentligt har sagt under 

året är det svårt att finna uttalanden som direkt har en nationalistisk prägel. Vid de 

stora högtiderna, vid de tillfällen då man uppmanas att delta i olika vallfärder, 

handlar det huvudsakligen om förhållandet mellan Gud och människa och männi-

ska och människa. I vissa fall, talas om kyrkans roll för kroatisk kultur, i synner-

het då på det moraliska planet (familj, god vandel etc.), överhuvudtaget får man 

intrycket av att kyrkan i första hand är inriktad på det religiösa, men att den sam-

tidigt av staten kräver att detta religiösa också legitimt skall omfatta moralfrågor. 

Däremot uttalar man sig explicit mot politiskt inflytande för kyrkan. 

23) Tiden har inte medgivit annat än en genomgång av 1981 och 1982 års nummer av 

Glas koncila (den katolska tvåveckorstidning som utkommer på kroatiska i Zagreb) 

och Pravoslavlje (den serbiska ortodoxa kyrkans motsvarighet, Belgrad). 

Om man först går till ledarartiklarna i GK (som finns i varje nummer) framgår att av 

de 25 ledarna 1981 behandlade 12 frågor som rörde kyrkliga förhållanden i Jugosla-

vien, kyrkans och de troendes ställning, myndigheternas och partiets, massmedias at-

tityd etc. övriga berörde allmänna teologiska och moraliska frågeställningar, eller nå-

got jubileum, någon pilgrimsfärd. 

Av de ledare som hade en mer samhälleligt-politisk inriktning berörde endast två frå-

gan om nation-religion. Glas koncilas kommentarer rör i första hand de troendes 

ställning i det socialistiska samhället, och man pläderar med utgångspunkt från all-

männa idéer om frihet och demokrati, eller specifikt jugoslaviska konstitutionella be-

stämmelser, större frihet och trygghet för de troende. Man vänder sig mot försök från 

statens sida att gynna hierarkin på enskilda troendes bekostnad, och är misstänksam 

mot försök att splittra enheten bland de kristna. Man kan knappast påstå att tidningen 

står för en "kleronationalistisk" linje. I själva verket påpekar GK att talet om att vissa 

(pålitliga) präster och lekmän t ex skulle väljas in i politiska församlingar etc. är 

fråga om en ny klerikalism. 

I den första ledaren, där nationalitetsfrågan berörs endast sekundärt, avvisar man an-

klagelserna mot katolska kyrkan under kriget. Man hänvisar dessutom till (jfr ankla-

gelserna för samröre med fientligt sinnad emigration) att extremistiska kretsar i Au-

stralien angriper både GK och ärkebiskopen i Zagreb. 

Det är i nummer 18/1981 som den enda ledarartikeln finns som direkt diskuterar nat-

ionalitetsfrågan och religionen. 

Man tar sin utgångspunkt från Titos ord om behovet av en mer kroatisk kyrka, i po-

lemik mot en av journalisterna i Vjesnik och menar att det inte finns något märkligt i 

att man i Kroatien kallar kyrkan kroatisk. 

Därefter citerar man ett avsnitt ur en bok tryckt 1978, ett kompendium om katolska 

kyrkans historia i Kroatien, som bl. a används i religionsundervisningen. Detta är så-

ledes en auktoritativ framställning av kyrkans syn på problemet nation-religion. 
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Vi är till religionen katoliker och till nationaliteten kroater. Vi lever huvudsakli-

gen i vårt hemland mellan floden Drava och Adriatiska havet, men vi finns 

också i andra delar av Jugoslavien, i andra europeiska länder och på andra kon-

tinenter. Enligt härkomst (blod) och språk är alla kroater våra bröder, både de 

som ej tror på Gud eller de som tror annorlunda. 1 tron är alla katoliker världen 

över våra bröder. Det finns således kroater som inte är katoliker och katoliker 

som inte är kroater. Men vi som samlas i våra kyrkor och undervisningssalar för 

att på det kroatiska 3pråket ära Gud, vi som genom det kroatiska språket vittnar 

om den katolska tron, vi är kroater och katoliker. Därför kallar vi oss kroatiska 

katoliker eller katolska kroater. Alla vi som är av samma tro är medlemmar i en 

stor gemenskap som kallas Katolska kyrkan. Katolska kyrkan är utbredd över 

hela världen, men i varje folk talar hon och sjunger hon på dess eget språk. 

Bland det kroatiska folket samlar katolska kyrkan de troende kroaterna och talar 

det kroatiska språket. Hon är således vår, kroatiska kyrka, förkroppsligad i vårt 

nationella väsen. Därför kallar vi henne kyrkan hos kroaterna.  

1 sitt svar på den antikyrkliga kampanjen under 1981 formulerade de katolska bisko-

parna sin syn på anklagelserna om klerikalism och nationalism på följande sätt: 

I utövandet av vårt biskopsämbete visar vi respekt och kärlek gentemot de perso-

ner som tänker och handlar annorlunda än vit men vi kan inte vara likgiltiga 

gentemot sanningen och det goda. Vi har i ständig åtanke att kyrkans egen sänd-

ning inte är av politisk utan av religiös artt spridandet av Guds rike och själens 

frälsning. Vi älskar de folk vi tillhör och är lojala mot den lagliga makten men vi 

avvisar bestämt förebråelsen att vi skulle ha några som helst politiska pretent-

ioner eller någon önskan om samhälleliga privilegier. Ingen enda biskop kan 

emellertid undandra sig sin rättighet att obehindrat utöva sin religiöst-moraliska 

mission och inte heller sin plikt att avge moraliska omdömen när grundläggande 

mänskliga rättigheter och själens frälsning så kräver. (Glas koncila 19/1981) 

I den serbiska kyrkans tidning "Pravoslavlje" (ortodoxi) finns ingen stående ledararti-

kel. I vissa fall förekommer under rubriken "Vår kommentar" mer eller mindre offi-

ciösa uttalanden, vanligen undertecknade av enskilda präster. "Pravoslavlje" har en 

helt annan framtoning än "Glas koncila". En stor del av tidningens innehåll utgörs av 

tal och predikningar som patriarken eller biskopar har hållit vid olika tillfällen, och 

bildmaterialet handlar ofta om kyrkliga fester och invigningar av kyrkor och kloster. 

Vanligen finns också artiklar som behandlar olika aspekter av kyrkans historia, där 

Den Heliga Sava står i centrum. 

På senare tid kan man märka en viss redaktionell förnyelse och ett starkare engage-

mang i aktuella frågor. Man kritiserar nu på ett annat sätt än tidigare statliga åtgärder 

eller förklenande ord om religion i massmedia. 

Det är lättare att hos de ortodoxa finna exempel på betonandet av kyrkans kulturellt-

nationella roll än hos katolikerna i Kroatien. I patriarkens tal finns olika vändningar 

som betonar kyrkan som folkets tjänare och värnare. Men tonvikten ligger också här 

vid kyrkan som bevarare av moral och goda seder. 

Man har givit allt större utrymme åt händelserna i Kosovo. 
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Men i det fallet har den sekulära pressen varit mer öppet patriotiskt inriktad. Man har 

i "Pravoslavlje" berättat om hur biskopen i Prizren (Kosovo) har misshandlats, hur 

nunnor har misshandlats, hur troende våldtagits, hur klostrens egendom systematiskt 

har förstörts, hur dess kreatur stympats. 

Man har redovisat möten mellan patriarken och politiska ledare på olika nivåer och 

krävt att de troende i Kosovo försvaras av samhället. De skarpaste kommentarerna 

har dock kommit från det regimvänliga prästförbundet och dess organ "Vjesnik", som 

dock har återgivits i "Pravoslavlje". Under det gångna året har ändå den hårdaste po-

lemiken riktat sig mot vissa tidningars sätt att beskriva ortodoxin (en flicka går i klos-

ter, varför etc.) mot förlöjliganden av religionen på teatern, mot diskriminering av 

troende. Samtidigt har det också funnits artiklar som uttryckt djup misstro mot ka-

tolska kyrkan (en ledare om ekumeni i Glas koncila angreps; uppenbarligen hade 

man har missuppfattat en allmän kritik av de "kristna" som speciellt riktad mot de or-

todoxa). Vi skall se två exempel på hur ortodoxa kyrkan uttrycker sitt förhållande till 

nationen. Det ena är hämtat ur ett tal patriarken German höll förra året vid sexhund-

raårsminnet av klostret Ravanicas upprättande (Pravoslavlje 1.9.1981): 

Trots så många fruktansvärda olyckor och lidanden, trots all förstörelse, förödelse, 

bränder och dödande, förblev folket och bevarade sin tro. Många kyrkor och kloster 

blev såsom trons vakande beskyddare också bevarar av fosterlandskärlek, språk och 

seder; de genomlevde alla lidanden och prövningar för att kunna tala också till oss 

genom sitt stumma språk och sina svala murar, tala om en varm kristen tro och om 

kristna dygder, om de ideal som människan, om hon står upprätt under sin livstid, 

inte endast inte behöver skämmas för, utan för vilka hon kommer att äras av Gud, 

såsom den store grundaren av Ravanica, helgonet, den äldre tsar Lazar, ärades av 

Gud» 

Och var kommer han att vara med oss (Lasar)? Se han är med oss här idag. Vi 

måste ha känt. hans närvaro under morgonens liturgi. Vi erfor hur de serbiska 

riddersmännen defilerade förbi, vid Kosovo, före Kosovo, efter Kosovo (syftar på 

slaget vid Trastfältet, Kosovo poije, 1389, fram till våra dagar,  betalade sitt ädla 

sinnelag med sina liv. Diktaren säger: "Lämna byarna, låt elden flamma, oroas 

icke". De oroades icke för att deras hem skulle brännas, deras barn dräpas, de 

gick ut enligt det ideal som givits oss av Frälsaren Kristus själv, som mottagits av 

våra väldiga helgon, helgon födda av vårt folk, helgon av vårt blod och vårt 

språk. . . 

Vad säger oss idag dessa våra helgedomar? De. visar oss hur våra fäders liv ge-

staltade sig, vilka prövningar de hade att utslå för att bevara de heliga och stor-

slagna ideal som aldrig kan fås för pengar. Vi möter dess,.2 exempel bäst i våra 

uråldriga kloster, och ni skall veta: om dessa kloster kunde tala vårt språk, skulle 

vi höra or; fruktansvärda smärtor och lidanden, men allt. detta betyd-de för dem 

föga när det gällde friheten, när det gällde tron, när det gällde deras nationella 

väsen, för vilket de led och gav sina liv och ställde allt de ägde på spel. Men över 

allt annat ställde de den ortodoxa tron, den patriotiska känslan, sitt folks minnen, 

våra seder, som de bevarade åt oss. Om detta talar idag våra heliga platser, om 
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detta talar idag vårt ärorika Ravanica. 

 

Det andra exemplet är hämtat från ett tal av biskopen Stefan av Žiča, hållet vid firan-

det av St Vitus dag ("Vidovdan",28 juni, den dag då slaget vid Trastfältet, Kosovo 

polje, ägde rum 1389). (Pravoslavlje 15.7.1981) 

Också det rikaste och största land väger lätt i händerna på onda människor, liksom 

ett litet land i händerna p å ärliga människor är värt mer än silver e1ler gu1d. 

Detta är svavel från :St Vitus dag på frågan ”vems är landet ? Tack vare denna 

"Vidovdans” filosofi har i vår historia aldrig funnits angreppskrig, ej heller ut-

gjutande av blod i främmande land. Vårt land är endast vårt fosterland, det land 

vi ärvde av våra fäder. Det är inte endast det land som våra fäder plöjde och åter 

plöjde, som de grävde och åter grävde, utan ett land som ständigt gjutits med 

blod. Därför är det blodigt, därför färgas det rött som av blod, likt vallmon på 

Kosovo. Frälsaren säger: 

"Ingen har större kärlek än den som giver sitt liv för sina vänner" (Johannes 

15:13). Att ge sitt liv för fosterlandet är den högsta graden av patriotism... 

Emellertid, att älska sitt folk är endast ett steg på vägen mot att älska hela 

mänskligheten, liksom kärleken till de närmaste i familjen är en väg att lära sig 

älska sin hembygd sitt folk och sitt fädernesland. Att älska endast sitt eget folk, 

att hata andra folk, är inte patriotism. 

Det är egenkärlek, en egoism som ständigt slukar allt omkring sig för att till sist 

uppsluka även sig själv och sluta i självförstörelse. Historien vittnar om hur 

chauvinism har fört varje folk till självmord och självförintelse. 

1 sex sekler lyssnar vårt folk till budskapet från "Vidovdan" om den evangeliska 

patriotismens och den kristna fosterlandskärlekens ideal. Detta budskap riktas 

till oss också idag. Bland alla generationer upptar hjältarna från "Vidovdan" 

och Kosovo en särskild plats. Detta är den dag som påminner oss om att vi skall 

se oss själva i deras gestalter, när vi idag löper vår historias bana och bär vår 

tros och våra nationella ideals fackla. 

 

Det är svårare att komma åt vad som händer på det lokala planet, i vilken utsträck-

ning präster ur de olika konfessionerna ger uttryck åt nationalism, eller bedriver nat-

ionalistisk propaganda. Under 1981 fängslades flera präster och dömdes i vissa fall 

till långa fängelsestraff för nationalism. Det är svårt att avgöra huruvida domarna var 

berättigade. Åtminstone i några fall har myndigheterna uppenbarligen överreagerat, 

(jfr not 6) och det kan tilläggas att flera av de dömda prästerna upptagits av Amnesty 

International som samvetsfångar (jfr " Yugoslavia. Prisoners of Conscience", 1982). 

I sin bok ger den framträdande politikern Todo Kurtović exempel på hur situationen 

ter sig lokalt i Bosnien. Han menar att en majoritet av prästerna inte företräder en nat-

ionalistisk-klerikal linje, och att de som gör det inte framträder öppet (Kurtović 1978, 

s 200f, 226). 
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24) Jfr det som tidigare sagts om kyrkans roll under den "kroatiska krisen". Inte heller 

utomlands har man yttrat sig på detta sätt, man har tvärtom distanserat sig från 

alltför extrema kroatiska nationalister (jfr GK 5; 6/1981, AKSA 4/1981). 

25) Kyrkans åsikt om vilken roll den har rätt att spela också i ett socialist-

iskt samhälle finns uttryckt bl. a i det herdabrev biskoparna skrev inför arbetena 

på den nya konstitutionen 1974 (jfr Grulich 1978, 2, s 35–37 samt s 37–38 för 

partiets svar) - samt också iden kritiska genomgången i förslaget till ny religion-

slag i Kroatien (jfr Magnusson 1978). 

26) Detta framhävande av kyrkans antinationella roll spelade särskilt under den första 

efterkrigstiden en stor roll och kom till uttryck i olika dokumentsamlingar och av-

handlingar, jfr Alexander 1979 för vidare referenser. 

Från tid till annan har detta varit ett tema hos politikerna. Det kom till uttryck också i 

1981 års kampanj mot religionen. (jfr de tal som hölls av Branko Puharić, Jakov 

Blažević, Milutin Baltić eller Branko Mikulić, AKSA 4/1981, 9/1981, 

20/1 981 och 27/1 981). 

27) Om utvecklingen av den makedonska kyrkofrågan jfr Alexander 1979, s 249–294. Jfr 

även de uttalanden som gjordes av politiker och den nye metropoliten, när make-

donska kyrkan fick en ny ärkebiskop (AKSA 33, 40, 42, 43, 45/1981. 

28) Om järnvägsresan se Pravoslavlje 1.6.1977. 

29) Jfr diskussionen om den makedonska religionslagen se "Wieder Kirchenprobleme..." 

30) Om den religiösa situationen i Kosovo, jfr Grulich 1979 samt AKSA 43/1977, 

38/1978, 14/1979, 26/1979 och 40/1979. Om byggandet av moskén i Ljubljana se 

Kutin 1982. 

31) Jfr Grulich 1979 a och b, Stankovic 1979 a. 

 

En "iransk" eller "polsk” situation? 

 

1) En översikt av vissa religionssociologiska undersökningar finns i Magnusson 1973. 

En mer heltäckande och detaljerad genomgång finns i ett ännu ej publicerat manu-

skript (Magnusson 1976). Här kan hänvisas till t ex Kerševan 1969 eller Bošnjak & 

Bahtijarević 1970. En diskussion på engelska av den religionssociologiska situation-

en i Jugoslavien finns i en artikel av den jugoslaviske sociologen Srdjan Vrcan 

(1971). 

2) Jfr ovan samt t ex Roter 1980 eller Kostovski 1972. 

3) Jfr Magnusson 1973. 

4) Jfr Vrcan 1974. 

5) Jfr Kerševan 1970. 

6) Om den folkliga uppfattningen av det jugoslaviska samhället, jfr Zukin 1 975. Under 

början av sjuttiotalet uppkom en tio 1 litteratur som sysselsatte sig med problemet att 
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ge ungdomen en marxistisk uppfostran, och som pekade på svårigheten att förmedla 

denna världsåskådning i en socialt motsägelsefull och konfliktfylld situation. Jfr t ex 

de olika artiklarna i 

socialistisk och religiös moral, jfr hur Miladinović 1973 beskriver en kommunists 

moraliska egenskaper. 

7) Jfr Glas koncila 1980–1982. 

8) Jfr Stankovic 1979 a och b. 

9) Jag tänker här på självstyrelsesystemet som genom sin konstruktion, dvs vinstdelning 

i stället för lön, försvårar uppkomsten av en facklig rörelse bland arbetarna. Arbetar-

na i de olika företagen konkurrerar med varandra och det ligger inte i deras omedel-

bara intresse att eftersträva solidaritet, ens i samma bransch. 

10) Skillnaderna i värdesystem mellan kulturområden och sociala grupper kommer tydligt 

fram i Zaninovichs (1972) undersökning. En intressant attitydundersökning bland 

serbiska ungdomar, där man bl. a använde den berömda F-skalan, som visar att en 

patriarkaliskt-auktoritär attityd är vida spridd, redovisas 

i Rot & Havelka (1973). En annan studie, bland olika sociala kategorier i Serbien, 

som också pekar på en utbredd patriarkalisk inställning särskilt bland bönderna men 

också bland städernas arbetare, samtidigt som religiositeten inte är särskilt hög, redo-

visas av Popović et al (1977). 

11) Jfr Bošjak & Bahtijarević 1970. 

12) Jfr Petrović 1968 a. Samma författare (Petrović 1968 b) har visat att stabiliteten i 

äktenskapet gynnas av samma ursprung och religionstillhörighet. Kroaternas äkten-

skap är mer instabila ju längre från sydöst partnern kommer, serbernas äktenskap är 

mer stabila om partnern kommer från sydöst, slovenernas äktenskap med kroater är 

mest stabila. 

13) Om den inre migrationen, jfr Migracije stanovništva Jugoslavije.  . 

Beträffande "jugoslaviska gästarbetare" i Slovenien, jfr Mežnarič 1978. 

Under den allra senaste tiden kan man lägga märke till en ökad oro i Slovenien över 

det slovenska språkets öde i en situation där ett stort antal "gästarbetare" med serbo-

kroatiska som modersmål lever i republiken. Man har bl. a inrättat en "språkdomstol" 

som har att vaka över språkets "renhet". Detta har i Serbien uppfattats som utslag av 

slovensk nationalism. Jfr NIN (31 jan, 7 febr., 4 april, 9 maj, 16 maj). 

14) Ett exempel på detta är hur en författare till en handbok för lärare om hur man bedri-

ver antireligiös undervisning (utkommen under femtiotalet) beklagar sig över svårig-

heterna att tillämpa det marxistiska schemat i Serbien p g a kyrkans och de religiöst 

präglade folksångernas stora roll för nationens och kulturens utveckling. (Jfr 

Bakovljev 1952, s 82ff). I skolböckerna är den organiska historiesynen påtaglig, men 

den finns också i mer vetenskapliga framställningar. Trots 

en socialhistorisk eller sociologisk attityd blir folket på något sätt en evig kategori. 

1981: Kleronationalism? 

1) Jfr AKSA 19 och 20/1980; Glas koncila nr 10/1980, Pravoslavlje 15 maj 1980; 
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Družina 11 maj 1980, se även Antić 1980. 

2) Jfr AKSA 1981/2 

3) Jfr Antić 1980 

4) Jfr Vladimir Bakarićs uttalanden (Bakarić är den ledande kroatiske politikern och en 

av de fa kvarlevande ur den innersta kretsen kring Tito) Vjesnik 31.12.1979, 1, 2, 

1980. 

5) Jfr Politika 29.1.1981, AKSA 4/1981. 

6) Jfr AKSA 2/1981 . 

7) Jfr kommentaren hos Antiö 1981. Man kan också lägga märke till en intervju som 

kardinal Seper (tidigare ärkebiskop av Zagreb) gav tyska journalister, där han ut-

tryckte sin förvåning över attackerna och undrade vad som låg bakom (Glas koncila 

13/1981) 

8) Jfr AKSA 6/1981. 

9) Jfr AKSA 8/1981. 

10) Jfr Politika 8.7.1981, AKSA 27/1981 

11) Jfr Magnusson 1980, s 200 not 50. 

12)  Om situationen i Citluk, Medjugorje, jfr Politika 15, 21 aug, 4, 5 , 6 sept; Politika 8 

juli, AKSA 27, 30, 32, 33, 34, 35, 36; Glas koncila nr 15, 16, 17, 18, 20, 22. 

För deltagande i gudstjänster etc. i Citluk uteslöts 11 partimedlemmar medan ett 40-

tal ådömdes disciplinstraff (AKSA 41/1981, Politika 13.10.81). 

13) Jfr Politika 15.8.1981. 

14) Jfr Glas koncila 16/1981. 

15) Jfr Alexander 1979, s 66. 

16) Det ar särskilt två fall som rönt stor uppmärksamhet. Dot ena, som kritise-

rats i tidningen NIN (16.5.1982), rörde ett antal lärare i en mindre ort i Voj-

vodina, som uteslöts ur partiet för att de deltagit som åhörare vid en Bachkonsert 

(hållen i kyrkan), där fler av deras elever framträdde (jfr AKSA 24/1981). nation-

alism. Den unge ortodoxe prästen Nedjo Janjic, bosatt i en mindre ort i Bosnien-

Hercegovina, dömdes (först till över sex år, sedan i högre instans till 4$ år) till 

fängelse för att han tillsammans med gäster vid sin sons dop skulle ha sjungit 

nationalistiska sånger. Fallet behandlades av Jugoslaviens högsta domstol, som 

beordrade om ny rättegång. Man ifrågasatte från domstolens sida om de sånger 

som sjungits verkligen kunde betraktas som nationalistiska samt för det andra om 

det verkligen kunde vara förbjudet att i en sluten krets, där alla närvarande till-

hörde samma folkgrupp, sjunga patriotiska sånger. Dessutom hade man, påpe-

kade domstolen, sjungit såväl partisansånger som andra socialistiskt-patriotiska 

sånger. Den högsta domstolen i Bosnien tog upp fallet på nytt, och dömde, utan 

att kommentera tidigare domar eller den federala högsta domstolens anmärkning-

ar, Janjic till drygt två års fängelse. Även de övriga dömda fick sina straff sänkta. 

Tidningen NIN väntar emellertid att saken skall föras till den federala högsta 

domstolen, och förutser ett frikännande (jfr NIN 18 april och 9 maj 1982) . 

17) Jfr AKSA 28, 33, 35, 36, 39, 40, 41, 42, 45, 48/1981. 
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18) Politiker som France popit, partiordförande i Slovenien (AKSA 2/1981) 

och Mitija Ribičić, ordförande i socialistiska alliansen, tidigare jugoslavisk premiär-

minister (AKSA 14, 16/1981 liksom partisekreteraren Šetinc (AKSA 16/1981) uttalar 

sig mot sekterism och alltför hårda attityder mot kyrkan samtidigt som de menar att 

förbindelserna överlag är goda. Detsamma sägs i ett möte med den slovenska 

centralkommittén (AKSA 26/1981). Slovenska religionssociologer (Delo 31.10 och 

28.11, AKSA 45 och 48/1981) uttalar sig kritiskt om sekterismen mot kyrkan. 

I Serbien uttalar sig Dragoslav Marković, parlamentets talman (AKSA 13/1981) om 

konflikten i Kroatien som ett missförstånd. Det serbiska statspresidiet förklarar 

(AKSA 39/1981) förbindelserna med samfunden vara goda. Det sägs också vid ett 

möte med socialistiska alliansens råd för mel1anfolk1iga relationer (Politika 31.10, 

NIN 4.10, AKSA 44/1981). NIN 21.6.1981 kritiserar den dogmatiska hållningen mot 

religionen. Och i ett senare nummer (NIN 22.11.1981) nämner den kände arkitekten 

och nyligen utsedde ordföranden i Belgrads kommunförsamling, Bogdan Bog-

danović, hur han fått veta av don förre jugoslaviske premiärministern Bijedić att bis-

kopen i Mostar, Čulc, hade suttit 15 år i fängelse som oskyldig. 

19) Jfr referaten från den bosniska centralkommitténs möte i mars, och inläggen från bl a 

Branko Mikulić och Raif Dizdarević (Politika 5, 6.3.1982) och den senares inlägg vid 

den jugoslaviska centralkommitténs möte 16 mars (Politika 17 mars). 

20) Jfr AKSA 22/1981, Pravoslavlje 15.6.1981. 

21) Jfr Magnusson 1981, s 113, Pravosiavlje 15.7., 1.10.1981 samt 15.1., 15.3., 1.4.1982. 

22) Ett annat mer spektakulärt fall har att göra med myndigheternas attityd gentemot 

kyrkan och uppfattningen om religiös Jfr Pravoslavlje ovan. 

23) Jfr Pravoslavlje 15.10.1981.  

24) En antydan om en svängning i politiken kom från partipresidiet i Bosnien i september 

(Borba 17.9., AKSA 37/1981) som kom med en skarp varning mot "sekterism" (anti-

religiös politik). Stipe Šuvar, Kroatiens utbildningsminister, skrev i början av oktober 

en artikel i Školske novine (6.10.1981) (AKSA 40/1981) som var mjukare i tonen än 

tidigare kroatiska ledares kritik. Kritik mot sekterism kommer också från ord-

föranden i den kroatiska socialistiska alliansen (AKSA 40/ 1981) liksom från ordfö-

randen i den federala soc. alliansen Kolj Široka (Politika 7.10.f AKSA 40/1981). Och 

den nyvalde partiordföranden Dušan Dragosavac kritiserar också sekterism och 

dogmatism (Politika 17.10., AKSA 42/1981 ). I slutet av oktober samlas i Zagreb och 

Belgrad råden för mellanfolkliga relationer. Jugoslaviens religionsminister, Alexan-

der Fira (som hela tiden legat lågt) förespråkar en mer avspänd attityd. Samme Fira 

träffar i januari 1982 (AKSA 3/1982) utländska journalister och försäkrar att relat-

ionerna mellan stat och kyrka i Jugoslavien är goda. Dessförinnan hade han haft ett 

möte med ärkebiskopen Kuharić i Zagreb i december 1981 (AKSA 47/1981). Det 

kan tilläggas att detta skedde innan Jugoslavien sände sin nye ambassadör till Rom. 

Ordföranden i den kroatiska socialistiska alliansen, som för övrigt innan Bla2oviö 

hållit sitt antikyrkliga tal, hade talat om hur goda förbindelserna mellan stat och 

kyrka var, sade den 6 oktober (AKSA 40/1981): 
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Den socialistiska alliansen måste samtidigt som den företräder medborgarnas 

och de troendes rätt att fritt utöva o in religion beslutsamt motsätta sig manipu-

lationer med de troende och kämpa, genom att besegra motstånd och sekterism i 

de organiserade socialistiska krafternas led, för att dc troende medborgarna 

också i fortsättningen skall ge sitt bidrag till utveckling framsteg och stabilitet i 

vårt samhälle. 

Tidningen NIN skriver (4.10.1981): 

Eftersom vissa dogmatiker och sekterister skapar svårigheter för dc troende 

måste staten uppenbart åstadkomma stora förändringar i sina egna led för att 

förhållandena till kyrkan också i fortsättningen skall utvecklas positivt. Desto mer 

som man i utlandet betraktar dessa relationer som en viktig politisk fråga i vårt 

samhällssystem och utifrån detta drar slutsatser om våra förhållanden globalt. 

I Zagrebtidningen Vjesnik skriver man den 17 oktober (AKSA 42/1981): 

Det förefaller inte vara överdrivet att påstå att ett av de mest. karakteristiska 

tecknen på läget, på vår samhälleligt-kyrkliga scen är spänningen mellan klerik-

alism och sekteris. Del är just detta som utan skäl försvårar relationerna mellan 

kyrka och samhälle och går den sekteristisk- klerikala falangens (!) i händerna. 

Samme journalist skriver längre fram: 

Andra åter som önskar sensationalism har proklamerat Ivan Merz som 
”Ustašaledare” trots det faktum att denne lekman dog 1928 och inte hade 

några som helst förbindelser med den verkliga Ustašaröreisen. 

Det sensationella i detta ligger i att det riktar sig inte bara mot journalister och lägre 

partifunktionärer utan också mot Hrvoje Istuk, sekreterare i det bosniska partipresi-

diet, som (AKSA 39/1981) hade talat om Merz på detta sätt. Merz var en framträ-

dande ledare för den katolska lekmannarörelsen i mellankrigstidens Kroatien. Både 

kyrkan och påven hade på olika satt påpekat att Merz ingalunda kunde stämplas 

som Ustaša. Det var hans bild, tillsammans med Stepinac, på mosaiken i kyrkan i 

Stražemane, som ledde till skandal, avlägsnande av mosaiken och rättegång mot 

kyrkoherden och konstnären. 

I slutet av november, 28.11., inför nationaldagen, skriver Vjesnik (AKSA 48/1981: 

Under senare tid kan man i vissa av våra tidningar (när man diskuterar om 

religiösa frågor) finna motsatta tendenser: ignorans och ansvarslöshet . 

Och detta misskrediterar utan tvivel samhällets polit ik på detta område, ty 

man skapar en atmosfär som om bärarna av sådana tendenser också vore före-

trädare för en officiell politik. . 

Faran av detta har i den under senare tid aktualiserade häxjakten kunnat ses 

även i dessa sammanhang... 

Därför kan det inte vara likgiltigt om de eller de samhälleliga faktorerna upp-

träder ansvarsfullt och med kunskap eller om de genom sin verksamhet förvans-

kar samhällets politik och slår ned konstruktiva kräftor i kyrkan... 

25) Man kan i flera av inläggen, t ex ovan, finna anspelningar på Blažević. 
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Dessutom talas det emellertid i olika sammanhang om "personliga anledningar" och 

om "folk från det kalla kriget" etc. Överhuvudtaget förefaller det som om den antire-

ligiösa kampanjen som på allvar fördes i Kroatien och Bosnien inte hade stöd ens 

bland alla toppolitiker där, åtminstone inte i Kroatien, och skapade irritation hos öv-

riga jugoslaviska ledare. 

26) Jfr AKSA 26/1981; Glas koncila 

27) Jfr Glas koncila 25/1981. 

Om situationen i Polen och dess implikationer för Jugoslaviens del vad gäller kyr-

kans roll har flera jugoslaviska politiker tagit till orda: Branko Puharić anspelade i sin 

kritik av Kuharić på den polska situationen. Explicit diskuteras temat av Mitija 

Ribičić, ordförande i den slovenska socialistiska alliansen, (Delo 18 april, AKSA 

16/1981) Milutin Baltić, sekreterare i det kroatiska partiets presidium (AKSA 

30/1981) Stjepan Cerjan, ordförande i den kroatiska socialistiska alliansens råd för 

religiösa frågor (AKSA 33/1981), jfr Bakarić. 

 

Sammanfattning 

1) Jfr Gellner 1964, 1979 och 1981; jfr även Kedourie 1960.  

2) Jag bygger här i stor utsträckning på Gellners resonemang. Gellner (jfr 1964, 1979, 

1981) menar för det första liksom Kedourie (1960), vilket påpekats ovan, att nation-

en som företeelse inte är något självklart (detta i motsats till exempelvis jugoslavisk 

historieskrivning och populär uppfattning, som koncentrerar sig på hur nationens vä-

sen genom don historiska utvecklingen alltmer kommer till sin rätt). Nationer och 

nationalstater å andra sidan enl. Gellner, är en nödvändig konsekvens av det moderna 

litterata och industrialiserade samhället. Ett modernt differentierat samhälle (där 

också individens situation är en annan, med ett stort antal ytliga kontakter) bygger på 

en gemensam kultur och ett gemensamt språk. Bärarna av den moderna national-

ismen har varit grupper som på ett eller annat sätt har haft problem med att assimilie-

ras till en främmande kultur i en moderniseringssituation. Gellners resonemang är en 

omvändning av marxismen. Han hävdar att marxismen inte kan förklara nationella 

motsättningar, och att de egentliga klassmotsättningarna, de motsättningar som får 

långtgående politiska följder, är just nationella motsättningar. Det är först när de 

olika klasserna på något sätt kan identifieras som "nationer" som det blir avgörande 

motsättningar. "Klasskampen" är i själva verket "nationalitetsmotsättningar" som 

aldrig har "taken off", eftersom det inte funnits "tecken" som kunde symbolisera till-

räckligt stora kulturella skillnader. I sin senaste artikel (1981) preciserar han sin teori 

och försöker uppställa en typologi. Gellner utgår från skillnader mellan grupper i föl-

jande avseenden: tillgång till politisk makt, tillgång till utbildning (av den art som 

krävs i ett modernt samhälle) samt olikheter i "kultur". Man får då följande schema 

(där bokstäverna betecknar kulturer): 
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3)  

 Power Holders  Those holding less power 

 Posessors  Non-possessors 

1 A  A 

2 A  B 

    

 Possessors  Possessors 

3 A  A 

4 A  B 

    

 Non-possessors  Possessors 

5 A  A 

6 A  B 

    

 Non-possessors  Non-possessors 

7 A  A 

8 A  B 

 

 

Gellners tentativa typologi kan i själva verket mycket väl Illustreras med händel-

ser/situationer ur jugoslavisk historia och samtid.  

Typ ett i schemat betecknar vad Gellner kallar det klassiska marxistiska fallet. Klyf-

tan går mellan dem som har makt eller ej. I övrigt är de jämbördiga. 

Typ två utgör "the classical case of the emergence of nationalism" och kan i Jugo-

slaviens fall illustreras med kroaternas och slovenernas förhållande till Habsburg 

under 1800-talet, eller serbernas relation till Habsburg och Turkiet under samma tid. 

Typ tre utgör det västeuropeiska fallet, med små eller inga kulturella skillnader mel-

lan makthavare och styrda. 

Här stämmer Gellners grundantagande om när nationalismen uppträder, vilka som är 

dess bärare, hur den yttrar sig, hur den hör samman med kulturellt-språkliga problem 

i större skala, med den jugoslaviska 1800-talshistorien. 

Går man till mellankrigstidens Jugoslavien finner man en annan typ av nationell ant-

agonism, dvs fallet sex, där minoriteten eller de som domineras, är av annan kultur 

och samtidigt befinner sig på en högre kulturell nivå (utbildningsmässigt). Det är 

alltså förhållandet mellan Kroatien och den serbiskt dominerade jugoslaviska central-

regeringen. 

Denna motsättning kan sägas ha fortsatt under efterkrigstiden. Både slovener och 

kroater befinner sig i detta läge i förhållande till "unitarismen" i Belgrad. 

Samtidigt finns emellertid återigen ett förhållande av typ två, vilket illustrerar en av 

huvudteserna hos Gellner, nämligen att nationalismen som problem i stor utsträck-

ning har att göra med ojämnheten i moderniseringsprocessens förlopp. 

Olika nationalismen kommer att kollidera med varandra i takt med att allt fler grupper 

blir medlemmar i ett modernt utbildnings- och industrisamhälle. Under efterkrigstidens 

Jugoslavien gäller detta de bosniska muslimerna och albanerna i förhållande till serber 
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och makedonier. (Makedonien blir ett specialfall, eftersom en av dess motpoler, den ser-

biska, gynnar den gentemot andra "makthavare", Bulgarien och Grekland.) Dvs albanerna 

i Kosovo befinner sig i en situation som påminner om 1800-talets sydslaver gentemot 

Habsburg och det ottomanska imperiet. 

Denna Gellners idé och hans tanke att den nationella identiteten i en given situation bety-

der mer än klassidentiteten förklarar, bortsett från övriga faktorer, som det jugoslaviska 

samhällets politiska och ekonomiska struktur, varför det är så svårt för partiet att komma 

till rätta med nationalismen och varför man ständigt måste upprepa faran av nationalism i 

de situationer där "den klassmässiga grunden fått stå tillbaka". 
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Tabell 1. Ateism i Jugoslavien enligt folkräkningen 1953.  

Källa: Fiamengo 1957. 

Nation Ateister 

 Totalt Män Kvinnor 

Serber 15,8 20,1 11,8 

Kroater 10,1 13,6 7,7 

Slovener 10,3 13 8,0 

Montenegriner 39,5 47 33 

Makedonier 15,8 19,2 12,2 

Jugoslaver* 4,0 5,5 2,5 

övriga slaveri* 10,3 13,2 7,9 

Icke slaver*** 3,3 4,4 2,2 

Alla 12,6 16 9,4 

N = 16 956 573    

*De som ej deklarerat någon bestämd nationalitet. Merparten i denna folkräkninge är 

muslimer från Bosnien, 

** Hit hör t.ex. bulgarer, slovaker, rusiner m. gl. 

*** Majoriteten utgörs av albanska muslimer, men hit hör även ungrare (de flesta katoli-

ker), italienare och turkar. 

 

Tabell 2. Religiositet i de jugoslaviska republikerna 1964. 

Källa: Bačević 1964:111) 

 Troende Ej troende Ej svar N 

     

Jugoslavien 70,3 29,2 0,5 2 557 

Montenegro 45,4 54,3 0,3 315 

Ser bien 63,7 36,3 - 400 

Kroatien 63,6 35 1,4 297 

Slovenien 65,4 33,9 0,7 295 

Makedonien 64,6 35 0,5 269 

Vojvodina 70,9 29,1 - 261 

Bosnien-Herceg. 83,8 16 0,2  413 

Kosmet(Kosovo) 91 7,9 1,1  277 
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